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ELŐTERJESZTÉS – Közművelődési szakmai beszámoló 2025. 

 

 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

Kópháza Község Önkormányzata részére készített 2025-ös évről szóló Közművelődési szak-

mai beszámoló célja, hogy átfogó képet adjon az önkormányzat 2025-ben végzett közműve-

lődési tevékenységéről. A beszámoló bemutatja a szolgáltatási tervben foglaltak megvalósult-

ságát, valamint részletezi az egyéb feladatokat és fejlesztéseket, amelyek a közművelődési 

feladatellátást érintették. 

 

A beszámoló tartalmi felépítése: 

• Összefoglaló: Röviden ismerteti a beszámolóban leírtakat. 

• A szervezet működésének körülményei: Ismerteti a közművelődési feladatellátás 

jogszabályi hátterét, valamint a személyi hátteret. 

• 2025. évi programok, rendezvények: A rendszeres és eseti programokról készített 

beszámolót tartalmazza. 

• Könyvtár: Külön pontban mutatja be a Művelődési Házban működő, a győri Dr. Ko-

vács Pál Könyvtár és Közösségi Tér által ellátott könyvtár tevékenységét, és a hozzá 

kapcsolódó feladatellátást. 

• Szakfelügyeleti vizsgálat: Ismerteti a 2025-ben lefolytatott Szakfelügyeleti vizsgálat 

megállapításait. 

• Üzemelést érintő kérdések: Bemutatja a Művelődési Ház épületén végbement változ-

tatásokat, melyek megváltoztatták (pozitív irányba) az épület, és vele együtt a műkö-

dési rend változását a korábbi évekhez képest. 

• Egyéb észrevételek: A közművelődési feladatellátást közvetlenül nem, viszont közve-

tett módon érintő észrevételeket tartalmazza. 

 

 



Közművelődési szakmai beszámoló 

2025. 

 

Kópháza Község Önkormányzata 

közösségi színtere 

 

 

 

Készítette: Kovács Gábor 

közművelődési szakember 

2025. november 27. 

 

Jelen beszámoló a 2025. január 1. és november 27. közötti közművelődési tevékenységet mutatja be. 
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1. Összefoglaló 

Kópháza Község Önkormányzata közművelődési feladatait önálló intézmény létrehozása 

nélkül, a települési közösségi színtér (a Művelődési Ház és a könyvtár) fenntartásával látja el. 

A működés pénzügyi hátterét az önkormányzat saját bevételei és a központi költségvetésből 

érkező normatív állami támogatás biztosítja. A közösségi színtér tevékenysége az 1997. évi 

CXL. törvény, a 20/2018. (VII.9.) EMMI rendelet és a helyi közművelődési rendelet előírásai 

alapján, a település hagyományaihoz és igényeihez igazodva valósul meg. 

A Művelődési Ház saját programjai mellett helyszínt ad intézményi és civil 

rendezvényeknek, önszerveződő csoportoknak, kluboknak, és együttműködik az iskola, óvoda, 

egyházak, civil szervezetek és megyei/országos szakmai partnerek munkájával. A közösségi 

színtér szakmai feladatait 1 fő, teljes munkaidős, közművelődési szakember látja el, 2025 

júliusáig mellette 1 fő részmunkaidős könyvtáros is dolgozott, majd ezt követően a könyvtári 

feladatok is a közművelődési szakemberhez kerültek. 

A 2025. évben a rendszeres foglalkozások köre stabil alapot adott a közösségi élethez, 

miközben egyes foglalkozások szünetelnek vagy megszűntek. A település újra csatlakozott a 

Petőfi Kulturális Programhoz, amely ingyenes kulturális eseményekkel gazdagíthatja a 

kínálatot. A rendezvények sorában a nemzeti és helyi megemlékezések, a falusi 

hagyományokhoz kötődő programok, valamint a családi és közösségi alkalmak egyaránt 

kiemelt szerepet kaptak. A könyvtár a KSZR támogatásával 2025-ben is több ismeretterjesztő 

és közösségi programot valósított meg. 

2025-ben lezajlott a közművelődési szakfelügyeleti vizsgálat, amely a 2021–2023 közötti 

időszakra vonatkozott. A jelentés megállapította, hogy a közművelődési feladatellátás 

összességében részben felel meg a jogszabályi előírásoknak: a normatíva felhasználása 

szabályos, a személyi feltételek biztosítottak, a létesítményi feltételek alapvetően adottak. 

Ugyanakkor szükségesnek tartja a helyi közművelődési rendelet felülvizsgálatát, a vállalt 

alapszolgáltatások reális szűkítését, a dokumentumok összhangjának megteremtését, valamint 

a házirend véglegesítését és a partnerekkel való rendszeres egyeztetések fenntartását. A 

vizsgálat javaslatai már a jelenlegi működés és a következő évek fejlesztési irányainak alapjául 

szolgálnak. 

Az üzemeltetés terén 2025-ben több fontos fejlesztés valósult meg: elkészült a Művelődési 

Ház új használati szabályzata; teljes zárcsere és digitális kulcsszéf-rendszer került bevezetésre, 

amely biztonságosabbá és rugalmasabbá teszi a kulcskezelést, korszerűsítették a fűtési 
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rendszert két digitális termosztáttal és a gyógyszertár leválasztásával, megkezdődött egy új, 

zárható raktár kialakítása a színpad mögött és elindult az informatikai infrastruktúra fejlesztése. 

Ezek a lépések egyaránt szolgálják a takarékosabb üzemeltetést, az átláthatóbb működést és a 

rendezvények technikai feltételeinek javítását. 

A beszámoló egyéb észrevételei között szerepel a leltári nyilvántartás rendezésének igénye, 

amelyben 2025-ben előrelépést jelentett a könyvelést végző szolgáltatóval való egyeztetés, a 

kulturális programok látogatottságának szerkezeti sajátosságainak tudomásul vétele, valamint 

a közművelődési rendelet ötévenkénti, jogszabály szerinti felülvizsgálatának szükségessége. 

Kiemelt szempont továbbá a települési honlap és az online kommunikáció fejlesztése, egy 

korszerűbb honlap kialakítása, valamint a kulturális tartalmak célzottabb elérése érdekében egy 

önálló Művelődési Ház Facebook-oldal létrehozásának szakmai megfontolása. 
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2. A szervezet működésének körülményei 

2.1. A szervezet működésének pénzügyi és jogi háttere 

Kópháza Község Önkormányzata költségvetési intézményt a helyi közművelődési feladatok 

ellátására nem hozott létre. Kötelező közművelődési feladatait az általa fenntartott és 

működtetett közösségi színtér útján látja el. Mint feladatellátó biztosítja a település közösségi 

színterének üzemeltetését, az épületek állagmegóvását, felújítását, valamint a szakmai 

tevékenységhez szükséges technikai és személyi feltételeket. Az önkormányzat a közösségi 

színtér fenntartásának költségeit, a rendezvények költségét, a technikai-műszaki és 

infrastrukturális feltételekkel kapcsolatos kiadásokat, személyi kiadásokat és egyéb költségeket 

- költségvetéséből finanszírozza. Ennek forrása az önkormányzat saját bevétele és a központi 

költségvetésből származó normatív állami hozzájárulás. 

A települési közösségi színtér a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról 

és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. Törvény” (ld. 1. sz. melléklet), a közművelődési 

alapszolgáltatások, a közművelődési intézmények és a közösségi színterek követelményeiről 

szóló 20/2018. (VII.9.) EMMI rendelet (ld. 2.sz. melléklet), valamint Kópháza Község 

Önkormányzata Képviselő-testületének a helyi közművelődésről szóló 14/2021. (XI. 30.) 

önkormányzati rendelete (ld. 3.sz. melléklet) alapján, a helyi adottságok, hagyományok, 

igények figyelembevételével működik. 

 

2.2. A szervezet által ellátott feladatok 

Az önkormányzat kötelező közművelődési feladatként közművelődési alapszolgáltatások 

közül a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 

segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 

biztosítása; a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése; a hagyományos közösségi kulturális 

értékek átörökítése feltételeinek biztosítása; az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység 

feltételeinek biztosítása és a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása 

feladatokat látja el. Ennek keretében rendszeres és alkalomszerű művelődési vagy közösségi 

tevékenysége végzéséhez helyszínt biztosít, és a művelődő közösségek számára bemutatkozási 

lehetőségeket teremt. 

A közösségi színtér saját szervezésű programjai mellett teret biztosít intézmények, civil 

szervezetek eseményeinek lebonyolításához, valamint a helyi lakosság igényeit is igyekszik 
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kielégíteni. Segíti, támogatja a civil szervezetek munkáját, helyet és segítséget biztosít a 

különböző önszerveződő és művészeti csoportok számára. 

Emellett a közművelődési szakember kezeli a település honlapját és közösségi oldalát, 

szerkeszti és tördeli a faluújságot, minden évben a jogszabályi előírásnak megfelelően teljesíti 

statisztikai adatszolgáltatás kötelezettséget, valamint figyeli az önkormányzatok és civil 

szervezetek számára meghirdetett pályázati lehetőségeket. Megfelelő pályázat esetén 

tájékoztatja a döntéshozókat. 

Az önkormányzat közművelődési feladatainak ellátása, a közművelődési célok és feladatok 

megvalósítása során szorosan együttműködik a közművelődési tevékenységet is ellátó 

természetes és jogi személyekkel, egyéb szervezetekkel, iskolával, óvodával, az egyházakkal, 

a civil szervezetekkel, a védőnővel, a megyei, országos művelődési szervezetekkel, 

közigazgatási szervezetekkel, médiával. 

 

2.3. A szervezet személyi feltételei 

A közösségi színtér szakmai feladatait 1 fő, teljes munkaidőben foglalkoztatott, felsőfokú 

közművelődési szakember szakképesítéssel rendelkező munkatárs látja el. 

A nyilvános könyvtári szolgáltatáshoz kapcsolódó feladatokat 1 fő, részmunkaidőben 

foglalkoztatott könyvtáros munkatárs végezte 2025. július 10-ig. Azóta ezt a feladatkört is a 

közművelődési szakember látja el. 
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3. 2025. évi programok, rendezvények 

Ez a fejezet bemutatja, hogy 2025-ben milyen rendszeres és eseti programok valósultak meg 

 

3.1. Rendszeres foglalkozások 

Foglalkozás Rendszeresség 

Néptánc (3 korcsoportban) hetente 

Nyugdíjasklub találkozója kéthetente 

Aerobik hetente 

Gymstick hetente 

Örömtánc hetente 

 

3.2. Megszűnt rendszeres foglalkozás 

Foglalkozás Rendszeresség 

Aerokik héthetente 

 

3.3. Szünetelő rendszeres foglalkozások 

Foglalkozás Rendszeresség 

Ringató hetente 

Táncklub hetente 

 

3.4. Egyéb 

Kópháza Község közösségi színtere 2025-ben újra csatlakozott a Petőfi Kulturális 

Programhoz, melynek keretében ingyenesen biztosítanak különböző kulturális programokat a 

településen élők számára. 

 

2025. október 10-én a Kópházi Horvát Egyesület részeként működő Folklorna Grupa 

Koljnof két tamburás szekciója, akik eddig a Művelődési Ház próbatermét használták a próbáik 

lebonyolítására, minden előrejelzés nélkül megszüntették az itt zajló próbáikat, és ezután 

máshol folytatták. A folyamat során az ott tárolt tárgyakat elszállították az épületből. 
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3.5. 2025. évi rendezvények november 27-ig 

3.5.1. Január 

Január 10: koszorúzással emlékeztünk meg a a Don-kanyarban elesett hősökről a Szent 

Márton templomban elhelyezett emléktáblánál. 

Január 11: Kópházán is áthaladt a Magyar Tartalékosok Szövetsége által szervezett Don-82 

Teljesítménytúra, ahol a Krasznoje elnevezésű ellenőrzőponton az önkormányzat 

megvendégelte az áthaladókat. 

 

3.5.2. Február 

Február 23: A Művelődési Ház adott helyszínt a Nakovich Mihály Általános Iskola és Óvoda 

Iskolai Szülői Munkaközösségének Szülői báljának. 

Február 28: Sok évnyi kihagyás után újra megszervezésre került a tél végi Batyus Bál Kópháza 

Község Önkormányzatának és a Mladik – Kópházi Fiatalok közös szervezésében. 

 

3.5.3. Március 

Március 1: A korábbi évektől eltérően 2025-ben a Tájházban került megrendezésre a Boros-

Toros Falusi Disznóvágás Kópháza Község Önkormányzata és a Kópházáért Za Koljnof 

Egyestület közös szervezésében. 

Március 7: A település (akkori) jegyzője, dr. Ágh András nőnap alkalmából egy kis 

kedvességgel lepte meg a Polgármesteri Hivatal női munkatársainkat, hogy kifejezze 

megbecsülését és köszönetét a mindennapi munkájukért. 

Március 14: Ünnepi műsorral és a Történelmi Emlékparkban koszorúzással emlékeztünk meg 

az 1848-49-es forradalom és szabadságharc hőseire. A műsort a Nakovich Mihály Általános 

Iskola 6. osztályos diákjai adták elő. A megemlékezés részeként Szabó László veret szavalt, 

majd énekkel is meglepte a közönséget. 

Továbbá áprilisban zajlott le a kereplés 

 

3.5.4. Május 

Május 11: Megemlékeztünk anyák napjáról, ahol a Nakovich Mihály Általános Iskola és Óvoda 

növendékei szívhez szóló ünnepi műsorral kedveskedtek az édesanyáknak és nagymamáknak. 
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Május 25: A Hősök napján az önkormányzat tiszteletadással emlékezett meg az I. 

világháborúban elesettek emlékművénél. 

Május 30: Gyereknap és Májusfa döntés a Petőfi téren. 

 

3.5.5. Június 

Június 7: Koszorúzással egybekötött megemlékezés a Nemzeti Összetartozás Emlékművénél. 

Június 21: Múzeumok Éjszakája a Tájházban. 

 

3.5.6. Július 

Július 13: Meghirdetésre került a Kópháza szemével rajz- és festménypályázat. 

 

3.5.7. Augusztus 

Augusztus 12: Elindult a Táncklub 

Augusztus 20: Megemlékeztünk az államalapításról. A 11:00 órakor kezdődő szentmise után a 

Kegytemplom melletti kettőskeresztnél helyeztünk el koszorút, kifejezve tiszteletünket és 

hálánkat. 

Augusztus 29: Szüreti felvonulás és Falunap: Kópháza régi hagyományát követve, ezen a napon 

a szüreti felvonulás végig vonult Kópházán. A díszes menet most is megmutatta, hogy Kópháza 

közössége élő, sokszínű és összetartó. A felvonulás után kezdetét vette a Kópházi Piknik, ahol 

minden korosztályt változatos programok várnak. Az esemény a Kópházáért Za Koljnof 

Egyesülettel való közös munka keretében valósult meg. 

 

3.5.8. Szeptember 

Szeptember 5: Kópháza Község Önkormányzatának Képviselő-testülete 2025. július 1-én 

tartott testületi ülésének a 98/2025. (VII.01.) számú képviselő-testületi határozatával fogadat el 

Taschner Ferenc számára a „Kópháza Községért” díj adományozását, valamint egy életmű 

kiállítás megszervezését. Utóbbinak a lebonyolítása 2025. szeptember 5-én valósult meg „Véső 

és ecset” címmel, mely 2025. szeptember 23-ig volt látogatható a Művelődési Ház 

nagytermében. 

Szeptember 9: Véget ért a Táncklub első szezonja, ugyanakkor a házigazdákkal való egyeztetés 

alapján 20266-ban folytatódni fog. 
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3.5.9. Október 

Október 22: Ünnepi műsorral és a Történelmi Emlékparkban koszorúzással emlékeztünk meg 

az 1956-os forradalom és szabadságharc hőseire. A műsort a Nakovich Mihály Általános Iskola 

7. osztályos diákjai adták elő. A koszorúzáson verset mondott Tóth Izabella és Mogyorósi Márk 

Jakab, a Nakovich Mihály Általános Iskola 8. osztályos diákjai. A Művelődési Házban a 

megemlékezés részeként Grubits József és Szabó László veret szavalt. 
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4. Könyvtár 

4.1. Működési feltételek 

Kópházán a Művelődési Házban (9495 Kópháza, Fő utca 17.) található a könyvtár, melyet 

Kópháza Község Önkormányzata üzemeltet, és a győri Dr. Kovács Pál Könyvtár És Közösségi 

Tér lát el könyvekkel és a könyvtári feladatellátáshoz szükséges eszközökkel. 

A könyvtári feladatellátást 1 fő részmunkaidőben foglalkoztatott könyvtáros látta el 2025. 

július 10-ig, majd onnantól kezdve ezt a feladatkört az 1 fő, teljes munkaidőben foglalkoztatott 

közművelődési szakember látja el. 

A könyvtárosváltás után az átadó leltárt 2025. október 13-án végezték el a Dr. Kovács Pál 

Könyvtár És Közösségi Tér alkalmazottai. 

 

4.2. Programok 

Az ellátó Dr. Kovács Pál Könyvtár És Közösségi Tér minden évben egy adott keretösszeggel 

támogat könyvtári rendezvényeket. 2025-ben november 27-ig az alábbi programok valósultak 

meg: 

 

4.2.1. Július 12: Mindenki tud rajzolni 

Előadó: Filus Yrys (Horváth Irén) 

 

4.2.2. Szeptember 10: Ismerd meg a Nap és a Hold vizsgálatát 

Előadó: Csukovits György 

2025. szeptember 10-én a kópházi Művelődési Házban (9495 Kópháza, Fő utca 17.) "Ismerd 

meg a Nap és a Hold vizsgálatát" címmel csillagászati ismeretterjesztő előadásra került sor. Az 

esemény előadója Csukovits György, a Magyar Csillagászati Egyesület tagja volt, aki 

közérthető, mégis tudományosan megalapozott módon mutatta be a Nap és a Hold szerepét a 

Föld életében, működésében, valamint ezek égitestek megfigyelési lehetőségeit. A program 

célja az volt, hogy a helyi közösség tagjai betekintést nyerhessenek a csillagászat világába, és 

ösztönzést kapjanak a természettudományos érdeklődésük elmélyítésére. Az esemény ingyenes 

volt, és nyitott minden érdeklődő számára. A visszajelzések alapján tartalmas, inspiráló élményt 

nyújtott a résztvevők számára, aki többen jelezték, hogy várják a folytatást. 
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4.2.3. November 11: Kópháza Környékének lepkekülönlegességei 

Előadó: Ambrus András 

2025. november 11-én 18:00 órakor került megtartásra Kópházán a Fertő-Hanság Nemzeti 

Park nyugalmazott szakreferensének, Dr. Ambrus Andrásnak az előadása, melyen a Kópháza 

környékén található lepkékről tartott előadást. Az előadás folyamán bemutatta, hogy milyen 

különleges és védett lepkefajok élnek a környéken. Szó esett ezeknek a megfigyelésének 

lehetőségeiről, az élőhelyeik bemutatásáról és a különböző fajok védett státuszáról, valamint az 

egyedek eszmei értékéről. Az előadás felépítésében tavasztól télig mutatta be a különböző 

évszakok sajátosságait, és az azokra jellemző fajok életmódját. 
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5. Szakfelügyeleti vizsgálat 

2025. februárja és márciusa között a Kulturális és Innovációs Minisztérium megbízásából 

Szedlacsek Emília közművelődési szakértő átfogó szakfelügyeleti vizsgálatot végzett Kópháza 

Község Önkormányzata közművelődési feladatellátásáról. A vizsgálat a 2021. január 1. és 

2023. december 31. közötti időszakot érintette, de megállapításai az elkövetkező időszak 

feladataira is iránymutatást adnak. 

A szakfelügyelet célja elsősorban nem szankcionáló, hanem fejlesztő jellegű volt. A 

jogszabályi megfelelés vizsgálata mellett a közművelődési munka erősségeinek és fejlesztendő 

területeinek feltárása, valamint gyakorlati javaslatok megfogalmazása a továbblépéshez. 

A jelentés összesített értékelése szerint Kópháza közművelődési feladatellátása részben 

felelt meg a vizsgált időszakban a vonatkozó jogszabályi előírásoknak. Pozitívumként emelte 

ki a szakfelügyelő: 

• a kulturális normatíva felhasználása szabályos volt, a támogatásokat a közművelődési 

és könyvtári feladatokra fordította az önkormányzat, visszafizetési kötelezettség nem 

keletkezett; 

• a közösségi színtér (Művelődési Ház) létesítményi feltételei alapvetően megfelelnek a 

szakmai elvárásoknak, és az önkormányzat folyamatosan törekszik az épület 

állapotának javítására; 

• a személyi feltételek, különösen a közművelődési szakember foglalkoztatása, a vizsgált 

időszakban biztosítottak voltak, a munkaköri leírás tartalmazza a szükséges feladatokat 

és kompetenciákat. 

 

A tárgyi, infrastrukturális feltételek terén a vizsgálat részben megfelelőnek minősítette a 

helyzetet. A többfunkciós közösségi terem, a színpad, a próbaterem és a könyvtári tér 

rendelkezésre áll, a rendezvényekhez szükséges alapbútorzat, vetítéstechnika és hangtechnika 

is elérhető. Ugyanakkor a jelentés rögzíti, hogy a fénytechnika fejlesztésre szorul, a wifi-

használat nem megoldott minden térben, és a jelenlegi helyiségrendszer nem teszi 

maradéktalanul lehetővé valamennyi korábban vállalt alapszolgáltatás (pl. alkotóműhely, 

állandó kiállítótér) minimumkövetelményeinek teljesítését. 

 

A legjelentősebb hiányosságokat a szakfelügyelő a dokumentumok és a feladatellátás 

szervezettsége terén azonosította. A közművelődési rendelet, a szolgáltatási tervek, a használati 
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szabályok és a statisztikai jelentések között több ponton nem volt teljes az összhang. A vizsgálat 

külön kiemelte: 

• a helyi közművelődési rendeletben szereplő „Közösségi Színterek” elnevezés, illetve a 

Művelődési Ház, Horvát Tájház, Horvát Interaktív Múzeum besorolása nem felel meg 

teljes mértékben a hatályos jogi kategóriáknak; 

• a rendeletben a település, lakosságszámát figyelembe véve, a szükségesnél több 

alapszolgáltatást vállalt, ugyanakkor a tényleges feladatellátás és az infrastrukturális 

adottságok ezt nem minden esetben támasztják alá; 

• a szolgáltatási tervek tartalma alapvetően megfelel a formai előírásoknak, de nem 

minden elemében követi a rendeletben meghatározott alapszolgáltatásokat, és a 

lakosság bevonásának módját is érdemes részletesebben rögzíteni; 

• a vizsgált időszakban nem állt rendelkezésre a közösségi színtér egészére vonatkozó, 

jogszabály szerint előírt használati szabály (házirend), annak elkészítése csak 2025-ben 

indult meg. 

 

A szakfelügyelet konkrét javaslatokat is megfogalmazott az önkormányzat számára: 

• módosítani szükséges a közművelődési rendeletet: a közösségi színtér elnevezését a 

jogszabályoknak megfelelően kell meghatározni, és a vállalt alapszolgáltatások körét a 

település lakosságszámához, valós kapacitásaihoz és infrastrukturális adottságaihoz 

igazítva kell újragondolni (a jelentés külön kiemeli, hogy a kötelező alapszolgáltatás 

mellett a „közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése” lenne reálisan vállalható 

második alapszolgáltatás); 

• a rendelet módosításával összhangba kell hozni minden kapcsolódó dokumentumot 

(szolgáltatási terv, statisztikai jelentés, használati szabályzat), és biztosítani kell a 

rendelet nyilvános közzétételét a közösségi színtérben is; 

• a szolgáltatási tervben célszerű a programok finanszírozási hátterét, a lakosság 

bevonásának módját és a közművelődési normatíva tervezett felhasználását is 

egyértelműen feltüntetni, továbbá gondoskodni a fenntartói jóváhagyás és a közzététel 

dokumentálásáról; 

• haladéktalanul szükséges a közösségi színtér használati szabályának (házirendjének) 

véglegesítése és kifüggesztése, összhangban a nyitvatartási renddel és a ténylegesen 

nyújtott alapszolgáltatásokkal; 



13 

 

• a művelődő közösségek és partnerek bevonásával rendszeres fórumok szervezése 

javasolt, ahol a csoportok vezetői visszajelzést adhatnak a feladatellátásról és 

javaslatokat fogalmazhatnak meg (a szakfelügyelet pozitívan értékelte, hogy 2025 

januárjában már sor került ilyen egyeztetésre); 

• a közművelődési szakember szakképesítésének megszerzését követően szükséges az 5 

éves továbbképzési terv és az éves beiskolázási tervek elkészítése, illetve a munkaköri 

leírás frissítése a végzettséghez illeszkedő szakmai feladatokkal; 

• a jövőben érdemes tudatosabban élni a kulturális pályázati lehetőségekkel, különösen a 

tárgyi, infrastrukturális feltételek javítására és a programkínálat bővítésére. 

 

A szakfelügyeleti vizsgálat alatt tájékoztattuk Szedlacsek Emíliát, hogy a vizsgált időszak 

(2021–2023), valamint a vizsgálat ideje közötti személyi változások történtek. A vizsgálat alatt 

az alábbi személyekkel folytatott személyes egyeztetést: 

• Firtl Mátyás polgármesterrel, 

• dr. Ágh András jegyzővel, 

• Kovács Gábor közművelődési szakemberrel, 

• Schwenkné Márk Katalin pénzügyi előadóval. 

 

A szakfelügyelő megállapításai alapján egyértelmű, hogy a jelenlegi szakmai működés több 

ponton már eltér a vizsgált időszak gyakorlatától, részben éppen a személyi változások és az 

azóta történő fejlesztések miatt. Ennek megfelelően a jelentés ajánlásai nem múltbeli 

mulasztások számonkérésére, hanem a jövőbeli feladatellátás tudatosabb, rendezettségre és 

átláthatóságra épülő megerősítésére irányulnak. 
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6. Üzemelést érintő kérdések 

A 2025-ös évben több olyan üzemeltetési fejlesztés valósult meg a Művelődési Házban, 

amelyek célja a működés átláthatóbbá tétele, a biztonság növelése, az önkormányzati vagyonnal 

való felelős gazdálkodás erősítése és az épület hatékonyabb kihasználhatóságának növelése 

volt. 

 

6.1. Új használati szabályzat kidolgozása 

Elkészült a Művelődési Ház új használati szabályzata, amely a korábbi, csupán tervezet 

formájában létező és több kérdést nyitva hagyó dokumentumot váltotta fel. Az új szabályzat 

egyértelműen rögzíti az épület használatának rendjét, a bérlési feltételeket, a felelősségi 

köröket, valamint a működéshez kapcsolódó technikai és biztonsági előírásokat. A 

dokumentum célja, hogy minden felmerülő helyzetre világos és következetes keretet adjon, 

ezzel hozzájárulva a gördülékenyebb üzemeltetéshez és a bérlők kiszámítható tájékoztatásához. 

 

6.2. Digitális kulcsszéf és új zárrendszer bevezetése 

A Művelődési Házban 2025-ben teljes zárcsere történt, mellyel párhuzamosan egy digitális 

kulcsszéf rendszer üzembe helyezése is megvalósult. A bérlők, legyenek rendszeres vagy eseti 

használók, már nem személyesen veszik át a kulcsot, hanem egy hat számjegyű, személyre 

szabott kód segítségével férnek hozzá a kulcshoz a bérelt időtartamban. 

A rendszer meghatározza, hogy ki mely napokon és órákban jogosult a hozzáférésre, továbbá 

naplózza a nyitási és zárási időpontokat is. A tapasztalatok szerint a bérlők nagy része örömmel 

fogadta az újítást, amely jelentősen egyszerűsíti az épület használatának szervezését, és 

biztonságosabbá, ellenőrizhetőbbé teszi az önkormányzati vagyon használatát. 

Ez az intézkedés nagyban hozzájárult a Művelődési Ház hatékonyabb kihasználásához és a 

felelős üzemeltetéshez. 

 

6.3. A fűtési rendszer korszerűsítése és optimalizálása 

Korábban az épület teljes fűtését (beleértve a benne működő gyógyszertár helyiségét is) 

egyetlen manuális termosztát szabályozta. 2025-ben, az év elején, a rendszert két önálló 

egységre bontották, és két digitális, távolról is vezérelhető termosztát került beépítésre. 
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Ez a fejlesztés lehetővé teszi az energiafelhasználás tudatosabb szabályozását, az épület 

használatához igazított, takarékos fűtési rend kialakítását, valamint a felesleges 

energiafelhasználás csökkentését. 

Ősszel a gyógyszertár fűtése is leválasztásra került az épület rendszeréről, így az önállóan 

szabályozható, tovább mérsékelve az önkormányzati épület üzemeltetési költségeit. 

 

6.4. Új raktárhelyiség kialakítása a színpad mögött 

A színpad mögött megkezdődött egy elszeparált, zárható raktárhelyiség kialakítása, amely a 

technikai eszközök biztonságos és rendezetten elkülönített tárolását szolgálja. A fejlesztés 

lehetővé teszi, hogy az eszközpark átláthatóbb, hozzáférhetőbb és jobban őrzött legyen, ami a 

rendezvények előkészítését és lebonyolítását is hatékonyabbá teszi. 

 

6.5. Informatikai rendszer fejlesztése 

2025. novemberében megkezdődött a Művelődési Ház informatikai infrastruktúrájának 

átalakítása. A fejlesztések célja a stabilabb hálózati működés, és a közművelődési feladatok 

elektronikus feladatainak támogatása, valamint a későbbi digitális szolgáltatások (pl. vendég 

WiFi) előkészítése. 

Ez a folyamat hosszabb távon a Művelődési Ház teljes működésére kedvező hatással lesz, 

mivel megbízhatóbb technikai hátteret teremt a mindennapi munkavégzéshez és a 

rendezvények lebonyolításához. 
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7. Egyéb észrevételek 

7.1. A leltári nyilvántartás helyzete és a rendezés irányába tett lépések 

A Művelődési Ház eszközállományának leltári dokumentációja a korábbi időszakban nem 

volt teljeskörűen átlátható, ami több ponton nehezítette az egyes tárgyak tulajdonosi 

hovatartozásának egyértelmű megállapítását. A nyilvántartások következetlen rendszerezése 

miatt (amelyről azóta kiderült, hogy technikai jellegű hibából eredt) bizonytalanság alakult ki 

abban, hogy mely eszközök tartoznak az önkormányzat leltárába, és melyek köthetők más 

szervezetek használatához. 

A helyzetet tovább bonyolította, hogy a Művelődési Ház próbaterméből a korábban említett 

közösség a saját eszközei mellett több olyan tárgyat is feltételezhetően elszállíthatott, 

amelyeknek a tulajdonosi háttere nem volt teljeskörűen dokumentálva. 

2025. novemberében azonban előrelépés történt: személyes egyeztetés valósult meg az 

önkormányzat könyvviteli feladatait ellátó szolgáltatóval, amely lehetőséget adott arra, hogy a 

nyilvántartás rendezését közösen, egységes szempontok alapján kezdjük meg. 

 

7.2. A kulturális programok látogatottságának szerkezeti sajátosságai 

A településen működő nemzetiségi kulturális szervezetek régóta jelen vannak Kópháza 

közösségi életében, és több évtizedes hagyományokra épülő, stabil közösségi bázissal 

rendelkeznek. Működésük egyik meghatározó jellemzője, hogy tevékenységükbe nagy 

számban vonnak be gyermekeket és fiatalokat, ami természetes módon eredményezi, hogy 

rendezvényeiken a résztvevők körében jelentős arányban jelennek meg a családtagok és 

hozzátartozók. Ennek következtében programjaik rendszerint magas látogatottsággal zajlanak. 

A települési önkormányzat által szervezett programok ezzel szemben eltérő célcsoporti 

összetétellel és más jellegű közösségi kapcsolódással rendelkeznek, ezért látogatottságuk 

szerkezete is különbözhet. A kulturális kínálat sokszínűsége ugyanakkor érték, amely 

gazdagítja a település közösségi életét. 

A jövőben indokolt lehet annak vizsgálata, hogy a településen jelen lévő valamennyi 

kulturális szereplő – beleértve az önkormányzati, nemzetiségi és civil közösségeket – milyen 

módon tudja tevékenységét egymással összehangolni, illetve milyen együttműködési formák 

alakíthatók ki annak érdekében, hogy a település sokszínű kulturális igényei minél teljesebben 

jelenjenek meg. Az ilyen jellegű kölcsönös kapcsolódások hosszú távon hozzájárulhatnak a 
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kulturális programok elérésének, láthatóságának és befogadhatóságának növeléséhez a teljes 

lakosság körében. 

 

7.3. A közművelődési rendelet felülvizsgálatának szükségessége 

A szakfelügyeleti vizsgálat javaslatai, valamint az 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (2) 

bekezdésében foglalt előírás (mely szerint a települési önkormányzat köteles közművelődési 

rendeletét a Közművelődési Kerekasztallal és a települési nemzetiségi önkormányzattal 

egyeztetve legalább ötévente felülvizsgálni) indokolttá teszik a jelenlegi rendelet átgondolását. 

A hatályos helyi szabályozás több olyan elemet tartalmaz, amelyet a jogi környezet, a 

közművelődési alapszolgáltatások tényleges megvalósulása, valamint a település jelenlegi 

erőforrásai és infrastrukturális feltételei alapján célszerű újrastrukturálni. 

A felülvizsgálat célja egy olyan átlátható és a gyakorlatban is alkalmazható rendeleti 

környezet megteremtése, amely egyértelmű keretet biztosít az önkormányzati feladatellátás 

számára, és összhangban áll a szakfelügyelet által jelzett fejlesztési irányokkal, valamint a 

település kulturális igényeivel. 

 

7.4. A települési online felületek fejlesztésének szükségessége 

A települési honlap jelenlegi struktúrája és felhasználói felülete elavultnak tekinthető, és sem 

a tartalomkezelés, sem a felhasználói élmény (UX), sem az átláthatóság (UI) szempontjából 

nem felel meg maradéktalanul a mai elvárásoknak. Ennek megfelelően indokolt egy teljes körű 

grafikai, szerkezeti és funkcionalitási megújítás. Ennek előkészületei már megkezdődtek. A cél 

egy korszerű, könnyen kezelhető, mobilbarát és jól strukturált felület kialakítása, amely 

egyszerűsíti a lakossági tájékozódást és hatékonyabbá teszi az információáramlást. 

A település jelenleg két hivatalos közösségi médiafelülettel rendelkezik: a „Kópházi 

Hírmondó – Koljnofski Glasnik” oldallal, amely a közéleti, kulturális és önkormányzati 

információkat közvetíti, valamint a „Kópháza Könyvtár – Koljnof Knjižnica” oldallal, amely a 

könyvtári szolgáltatások tájékoztatására szolgál. A kulturális kommunikáció hatékonyabb 

célzása érdekében szakmailag megfontolásra érdemes egy külön, kifejezetten a Művelődési 

Ház tevékenységét bemutató Facebook-oldal létrehozása. Egy új, önálló felület lehetőséget 

adna arra, hogy a kulturális események, programok és rendezvények közvetlenebbül jussanak 

el azokhoz, akik kifejezetten ezek iránt érdeklődnek, beleértve az esetlegesen a környező 

településekről érkező követőket is. A kommunikáció ilyen jellegű differenciálása hozzájárulhat 
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a kulturális kínálat szélesebb körű eléréséhez és a közönségépítéshez, miközben az általános 

lakossági tájékoztatást szolgáló felületek továbbra is a közéleti információk hatékony 

közzétételére fókuszálhatnak. 
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8. Mellékletek 

8.1. 1. sz. melléklet 

1997. évi CXL. törvény 

a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről 

(részlet) 

 

VI. Fejezet: Közkönyvtári ellátás 

64. § (1) A települési könyvtári ellátás biztosítása a települési önkormányzatok kötelező 

feladata. 

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott feladatot a községi és a városi önkormányzat 

a) nyilvános könyvtár fenntartásával vagy 

b) a vármegyei hatókörű városi könyvtár szolgáltatásainak igénybevételével teljesíti. 

(2a) A nyilvános könyvtár fenntartását és működtetését a települési önkormányzat a helyi 

önkormányzat 100%-os tulajdonában álló nonprofit gazdasági társaság útján is elláthatja. 

(3) A (2) bekezdés b) pontja esetén a települési önkormányzat megállapodást köt a 

vármegyei hatókörű városi könyvtárral, és az igénybe vett szolgáltatások fogadására alkalmas 

könyvtári, információs és közösségi hely elnevezésű könyvtári szolgáltató helyet működtet. 

(4) A fővárosban az (1) bekezdésben meghatározott feladatot Budapest Főváros 

Önkormányzata a kerületek könyvtári ellátását is biztosító nyilvános könyvtár fenntartásával 

teljesíti. 

(5) A vármegyei hatókörű városi könyvtár és a Budapest Főváros Önkormányzata által 

fenntartott könyvtár költségvetési szervként működő nyilvános könyvtár. 

(6) A vármegyeszékhely megyei jogú város – Pest vármegyében Szentendre Város 

Önkormányzata – az (1) bekezdésben foglalt feladatait vármegyei hatókörű városi könyvtár 

fenntartásával biztosítja. 

(7) A vármegyei hatókörű városi könyvtár vagyonkezelője a tevékenységét biztosító 

vagyonnak. 

(8) A miniszter rendeletében meghatározott legalább kettő, legfeljebb hat vármegyei 

hatókörű városi könyvtár a (6) bekezdésben foglalt feladatokon túlmenően regionális szinten 

koordinálja a vármegyei hatókörű városi könyvtárak együttműködését, valamint végzi a 

határon túli magyarság könyvtári szolgáltatásainak támogatását. 
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(9) A (8) bekezdés szerinti vármegyei hatókörű városi könyvtárak (8) bekezdés szerinti 

tevékenységét a miniszter által vezetett Regionális Könyvtári Kollégium koordinálja. A 

Regionális Könyvtári Kollégium tagjai a (8) bekezdés szerinti vármegyei hatókörű városi 

könyvtárak vezetői. A Regionális Könyvtári Kollégium meghatározza ügyrendjét és működési 

elveit. 

 

65. § (1) A települési könyvtár a községi, városi, fővárosi könyvtár. 

(2) A települési könyvtár az 55. § (1) bekezdésében foglaltakon túl 

a) gyűjteményét és szolgáltatásait a helyi igényeknek megfelelően alakítja, 

b) közhasznú információs szolgáltatást nyújt, 

c) helyismereti információkat és dokumentumokat gyűjt, 

d) szabadpolcos állományrésszel rendelkezik, 

e) gyermek- és családbarát szolgáltatásokat nyújt. 

(2a) A települési könyvtár az éves szakmai munkatervét és az éves szakmai beszámolóját − 

megőrzés és hozzáférhetővé tétel, valamint a könyvtári intézet részére történő digitális 

továbbítás céljából − a fenntartó általi elfogadást követően 15 napon belül megküldi a 

vármegyei hatókörű városi könyvtár részére. 

(3) A fővárosi könyvtár a főváros területére vonatkozóan ellátja a 66. §-ban felsorolt 

feladatokat is. 

 

66. § A vármegyei hatókörű városi könyvtár a vármegye egész területére vonatkozóan az 

55. § (1) bekezdésében és a 65. § (2) bekezdésében foglaltakon túl állami feladatként *  

a) ellátja a vármegyei kötelespéldányokkal, a digitalizálással, a gyűjteményét feltáró 

elektronikus katalógus építésével kapcsolatos feladatokat, 

b) szervezi a területén működő könyvtárak együttműködését, 

c) végzi és szervezi a vármegye nemzetiséghez tartozó lakosainak könyvtári ellátását, 

d) a települési könyvtárak tevékenységét segítő szolgáltatásokat nyújt, 

e) szervezi a vármegyében működő könyvtárak statisztikai adatszolgáltatását, 

f) végzi az iskolán kívüli könyvtári továbbképzést és szakképzést, 

g) működteti a Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszert, szervezi a könyvtári, információs és 

közösségi helyek részvételét a kulturális alapellátás kiterjesztésében, 

h) megállapodás alapján biztosítja a települési önkormányzatok számára a Könyvtárellátási 

Szolgáltató Rendszer működéséről szóló miniszteri rendeletben meghatározott feladatainak 

ellátását a 64. § (3) bekezdése szerinti könyvtári, információs és közösségi helyen, 
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i) koordinálja a települési könyvtárak fejlesztését, ennek keretében javaslatot tesz a 

vármegyében működő városi könyvtárak és a települési nyilvános könyvtárak fenntartóinak a 

könyvtár fejlesztésére a miniszter rendeletében meghatározott szakmai követelmények 

érvényesítése érdekében, 

j) koordinálja a vármegyében működő települési könyvtárak minősítésének előkészítését, 

k) ellátja az Országos Dokumentumellátási Rendszerről szóló kormányrendeletben a 

szolgáltató könyvtár számára meghatározott feladatokat, 

l) évente két alkalommal a könyvtári szolgáltatások megvalósításával kapcsolatos 

információs szakmai műhelynapot szervez a vármegyében lévő városi könyvtárak 

könyvtárosai számára, 

m) ellátja a helyismereti dokumentumok elektronikus hozzáférhetővé tételével kapcsolatos 

feladatokat, 

n) elektronikus formában megőrzi és hozzáférhetővé teszi a települési könyvtárak éves 

szakmai beszámolóját és munkatervét. 

67. § A tizenötezer fő feletti lakosságszámú városokban elsősorban önálló intézményben 

kell a nyilvános könyvtári ellátást biztosítani. A nyilvános könyvtári ellátást biztosító 

intézmények összevonása más intézménnyel csak szakmai vagy jelentős gazdálkodási 

előnyök kimutatása esetében indokolt. 

 

VII. Fejezet: A könyvtárak fenntartása, irányítása 

68. § (1) A fenntartó az e törvényben foglaltak alapján 

a) meghatározza a könyvtár feladatait és használati szabályzatát, 

b) kiadja alapító okiratát, jóváhagyja szervezeti és működési szabályzatát, 

c) biztosítja a feladatok ellátásához szükséges személyi és tárgyi feltételeket, ennek során 

figyelembe veszi a miniszter által meghatározott szakmai követelményeket és normatívákat, 

d) jóváhagyja a könyvtár fejlesztésére vonatkozó terv(ek)et, 

e) az országos könyvtári szakértői névjegyzékben szereplő szakértők közreműködésével 

értékeli a könyvtár szakmai tevékenységét, 

f) biztosítja a könyvtár szakmai önállóságát, 

g) ellátja a könyvtár fenntartásával, irányításával kapcsolatos más jogszabályokban 

meghatározott feladatokat. 

(2) A vármegyei hatókörű városi könyvtár igazgatójának és a Budapest Főváros 

Önkormányzata által fenntartott könyvtár főigazgatójának vezetői megbízásához és annak 

visszavonásához a miniszter előzetes egyetértése szükséges. Ha a miniszter a fenntartó erre 
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irányuló javaslatának kézhezvételétől számított 30 napon belül nem hoz döntést, úgy kell 

tekinteni, hogy a javaslatban foglaltakkal egyetért. 

(3) A vármegyei hatókörű városi könyvtár szakmai munkatervét és szakmai beszámolóját, 

stratégiai tervét, valamint minőségpolitikai nyilatkozatát a fenntartó – annak elfogadását 

megelőzően – véleményezésre megküldi a miniszternek. Ha a miniszter a fenntartó 

javaslatának kézhezvételétől számított 30 napon belül nem ad véleményt, úgy kell tekinteni, 

hogy a javaslatban foglaltakkal egyetért. A miniszter véleménye a fenntartót nem köti döntése 

meghozatalában. 

 

69. § A miniszter ellátja a könyvtári tevékenység és a nyilvános könyvtárak ágazati 

irányítását. Ennek keretében 

a) szabályozza: 

– a könyvtárak szakmai működését, így különösen a dokumentumok védelmét és 

nyilvántartását, a muzeális dokumentumok védetté nyilvánítását, külföldre vitelének 

engedélyezését, a könyvtári dokumentumok bejelentési kötelezettségét, 

– a szakfelügyeletet, 

– a könyvtári alkalmazottak képesítési feltételeit, illetőleg kedvezményeit, 

– a különböző típusú könyvtárak szakmai követelményeit és normatíváit, 

– az országos könyvtári szakértői névjegyzéket és a szakértői működéssel kapcsolatos 

kérdéseket, 

b) kidolgozza az országos könyvtári informatikai hálózat és a nyilvános könyvtári ellátás 

rendszerének fejlesztési tervét, 

c) ösztönzi a könyvtári szolgáltatások összehangolását, 

d) 

e) a szakfelügyelet keretében könyvtári szakértő bevonásával ellenőrzi e törvény, a 

könyvtári tevékenységre vonatkozó jogszabályok, a szakmai követelmények és normatívák 

betartását és a központi támogatások felhasználását, 

f) szabályozza és szervezi a 64. § (8) bekezdése szerinti feladatok ellátását. 

 

69/A. § A települési és vármegyei hatókörű városi könyvtárak átszervezésével és 

megszüntetésével kapcsolatos intézkedésekhez a miniszter véleményét előzetesen ki kell 

kérni. E § tekintetében átszervezésnek minősül minden olyan fenntartói döntés, amely az 

intézmény megnevezésének, fenntartójának, illetve alaptevékenységének módosulásával jár, 

kivéve a jogszabályváltozásból eredő kötelező módosítást. 
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VIII. Fejezet: A könyvtárak finanszírozásának és központi támogatásának alapelvei 

70. § (1) A könyvtárnak rendelkeznie kell a feladatai ellátásához szükséges feltételekkel. A 

könyvtár az alapító, illetőleg a fenntartó által biztosított pénzeszköz, valamint egyéb bevételei 

alapján gondoskodik feladatainak ellátásáról. A könyvtár fenntartási és működési költségeit 

az évente összeállított és a fenntartó által megállapított költségvetésben szükséges 

előirányozni. 

(2) A nyilvános könyvtári ellátásból adódó állami feladatokhoz a központi költségvetés 

hozzájárul: 

a) a nemzeti könyvtár, az államilag elismert felsőoktatási intézményi könyvtárak és az 

országos szakkönyvtárak esetében a fenntartó fejezeti költségvetésében, a Fővárosi Szabó 

Ervin Könyvtár esetében a helyi önkormányzatok költségvetési fejezetében, 

b) a vármegyei hatókörű városi könyvtári és a fővárosi könyvtári feladatok támogatásához 

a helyi önkormányzatok költségvetési fejezetében, 

c) a települési önkormányzatok által kötelező feladatként biztosított nyilvános könyvtári 

ellátás biztosításához a helyi önkormányzatok költségvetési fejezetében, 

d) a kistelepülések által igénybe vehető vármegyei hatókörű városi könyvtári feladatok, 

valamint a 64. § (8) bekezdése szerinti feladatok támogatásához a helyi önkormányzatok 

költségvetési fejezetében, 

e) a települési önkormányzatok által működtetett könyvtárak állománygyarapítási 

kereteinek érdekeltségnövelő támogatásához a helyi önkormányzatok költségvetési 

fejezetében. 

(3) A helyi önkormányzatok számára a települési és vármegyei hatókörű városi (fővárosi) 

könyvtárak állománygyarapítási keretei érdekeltségnövelő támogatása elosztásának szabályait 

a miniszter rendeletben határozza meg. *  

(4) Az érdekeltségnövelő támogatásra a nyilvános könyvtárak jegyzékében szereplő 

könyvtárak fenntartói adhatják be pályázataikat. 

(5) A 70. § (2) bekezdés a)–d) pontjában meghatározott támogatásnak az ellátott feladathoz 

és az ellátottak számához kell igazodnia. 

 

71. § (1) A miniszter által vezetett minisztérium fejezetéből kell támogatni a nyilvános 

könyvtári ellátási rendszer működtetésének alábbi feladatait: 

a) a 60. §-ban felsorolt szolgáltatásokban való részvétel, 

b) a könyvtári dokumentumok vásárlása, 
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c) a kulturális örökség részét képező könyvtári dokumentumok állományvédelme, 

d) a könyvtárközi dokumentumellátás postaköltsége, 

e) a könyvtári rendszer működtetése céljából a könyvtár alapfeladatain túl végzett 

tevékenységek, 

f) a miniszter által meghatározott egyéb feladatok, 

g) a szakfelügyelet működtetése, 

h) a könyvtári informatikai hálózat fenntartása és fejlesztése, valamint a dokumentumok 

elektronikus tartalmi feltárása és digitalizálása, 

i) a könyvtári minőségirányítási rendszer szervezését, 

j) a könyvtári intézet könyvtári szakemberek iskolarendszeren kívüli képzésével és 

továbbképzésével összefüggő feladatainak ellátását. 

(2) Az (1) bekezdés a)–b) pontjaiban felsorolt feladatokra csak a nyilvános könyvtárak 

jegyzékében szereplő könyvtárak adhatják be pályázatukat. 

(3) A fejezeti kezelésű címen elkülönített összeg felhasználásának részletes szabályait a 

miniszter rendeletben állapítja meg. 

 

72. § A miniszter által vezetett minisztérium költségvetési fejezetében kell gondoskodni az 

országos dokumentumellátási rendszer létrehozásának és fenntartásának feltételeiről. 

 

IV. RÉSZ 

A KÖZMŰVELŐDÉSRŐL 

I. Fejezet: A közművelődés általános szabályai 

73. § (1) A közművelődéshez való jog gyakorlása közérdek, a közművelődési 

tevékenységek támogatása közcél. 

(2) A közművelődés feltételeinek biztosítása alapvetően az állam és a helyi 

önkormányzatok feladata. 

 

74–75. § 

 

II. Fejezet: A helyi közművelődés 

A települési önkormányzatok közművelődési feladatai 

 

76. § (1) A települési önkormányzat kötelező feladata a helyi közművelődési tevékenység 

támogatása. 
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(2) A települési önkormányzat az (1) bekezdésben meghatározott feladatát a (3) bekezdés 

szerinti közművelődési alapszolgáltatások – a települési önkormányzat eltérő adottságaira 

figyelemmel történő – megszervezése, a 80. §-ban meghatározott pénzügyi támogatás 

biztosítása, valamint a közművelődés 82–83. §-ban szabályozott helyi lakossági 

képviseletének biztosítása révén (a továbbiakban együtt: közművelődési feladatok) látja el. 

(3) A közművelődési alapszolgáltatások: 

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 

segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 

biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 

e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, 

f) a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása, valamint 

g) a kulturális alapú gazdaságfejlesztés. 

(4) Minden települési önkormányzat kötelező feladata a (3) bekezdés a) pontja szerinti 

közművelődési alapszolgáltatás megszervezése. Ennek keretében 

a) a művelődő közösségnek rendszeres és alkalomszerű művelődési vagy közösségi 

tevékenysége végzésének helyszínét biztosítja, 

b) a művelődő közösség számára bemutatkozási lehetőségeket teremt, 

c) fórumot szervez – ha az adott településen működik – a Közművelődési Kerekasztal 

bevonásával, a művelődő közösségek vezetőinek részvételével, ahol a művelődő közösségek 

megfogalmazhatják a feladatellátással kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat. 

(5) Az 1000 fő lakosságszám feletti települési önkormányzat – a (6) és (7) bekezdésben 

foglaltak kivételével – a (4) bekezdésben foglaltakon túl a (3) bekezdés b)–g) pontjai szerinti 

közművelődési alapszolgáltatásokból legalább egy további közművelődési alapszolgáltatást 

szervez meg. 

(6) Az 5000 fő lakosságszám feletti települési önkormányzat – a (7) bekezdésben foglaltak 

kivételével – a (4) bekezdésben foglaltakon túl a (3) bekezdés b)–g) pontjai szerinti 

közművelődési alapszolgáltatásokból legalább kettő további közművelődési alapszolgáltatást 

szervez meg. 

(7) A megyei jogú városban vagy a főváros kerületeiben a települési önkormányzat 

kötelező feladata a (3) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatások teljes körének 

megszervezése. 
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(8) A miniszter rendeletben határozza meg a (3) bekezdés b)–g) pontjai szerinti 

közművelődési alapszolgáltatások körében ellátható szakmai feladatok részletes szabályait. 

 

77. § (1) A települési önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások folyamatos 

hozzáférhetősége érdekében, a 78/I. § (1) bekezdésében foglaltaknak megfelelően közösségi 

színteret, illetve közművelődési intézményt biztosít. 

(2) A közművelődési intézmény, illetve a közösségi színtér fenntartója, működtetője az 

állam, települési önkormányzat, nemzetiségi önkormányzat, önkormányzati társulás, valamint 

közművelődési megállapodás keretében egyház, egyéb szervezet vagy magánszemély lehet. 

(3) A közművelődési intézmény és a közösségi színtér 

a) segíti a közösségi tevékenységéket, a művelődő közösségek működését, ösztönzi a 

társadalmi összetartozást és a közösségek kulturális értékteremtésben való aktív részvételét, 

b) működése a közösségek öntevékenységén alapul, és azt ösztönzi, tevékenységét a 

közösségek érdeklődése, igényei és szükségletei alapján végzi, tevékenységének tervezésébe, 

értékelésébe a közösségeket bevonja, 

c) mindenki számára nyitott, mindenki számára hozzáférhető, 

d) együttműködik a civil, gazdasági és egyéb szervezetekkel, kulturális intézményekkel, 

más szakterületekhez tartozó intézményekkel, 

e) alaptevékenysége körében nem gazdasági haszonszerzés céljából jön létre, 

f) részt vesz a kulturális alapellátás kiterjesztésében, 

g) feladatai ellátásában – fenntartójától függetlenül – együttműködik a többi 

közművelődési szervezettel, valamint a kulturális örökség más értékeit gondozó 

intézményekkel, így különösen a muzeális intézményekkel, a levéltárakkal és a 

könyvtárakkal, továbbá a tudományos köztestületekkel, a köznevelési intézményekkel, a 

szakképző intézményekkel és a felsőoktatási intézményekkel. 

(4) Az állam, a települési önkormányzat, a nemzetiségi önkormányzat vagy az 

önkormányzati társulás által fenntartott közművelődési intézmény az állam vagy az 

önkormányzat 100%-os tulajdonában álló nonprofit gazdasági társaságként vagy költségvetési 

szervként működik. 

(5) A közművelődési intézmény típusa – jogszabályban meghatározott szakmai, személyi 

és infrastrukturális feltételek megléte esetén – lehet: 

a) művelődési ház, 

b) művelődési központ, 

c) kulturális központ, 
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d) többfunkciós közművelődési intézmény, 

e) népfőiskola, 

f) népi kézműves alkotóház, 

g) gyermek-, illetve ifjúsági ház, valamint 

h) szabadidőközpont. 

 

78. § (1) A művelődési ház a helyi közösségi művelődést szervező, legalább három 

közművelődési alapszolgáltatást biztosító közművelődési intézmény. Tevékenysége 

településrészre, kerületre, egy településre vagy több községre terjed ki. 

(2) A művelődési ház vezetője szakirányú felsőfokú végzettséggel rendelkezik. 

(3) A művelődési ház elnevezésében szerepelnie kell a „művelődési ház”, a „közösségi 

ház” vagy a „faluház” kifejezés valamelyikének. 

 

78/A. § (1) A művelődési központ a helyi közösségi művelődést szervező, legalább öt 

közművelődési alapszolgáltatást biztosító közművelődési intézmény. Tevékenysége 

településrészre, kerületre, egy településre, több egymással határos településre vagy egy járásra 

terjed ki, 

(2) A művelődési központ vezetője szakirányú felsőfokú végzettséggel rendelkezik. 

(3) A művelődési központ elnevezésében szerepelnie kell a „művelődési központ” 

kifejezésnek. 

 

78/B. § (1) A kulturális központ a közművelődési alapszolgáltatások teljes körét biztosító 

közművelődési intézmény. Tevékenysége feladatai települési, kerületi szintű biztosítása 

mellett több egymással határos járásra, egy vármegyére vagy több egymással határos 

vármegyére terjed ki. 

(2) A kulturális központ vezetője szakirányú mesterfokozatú szakképzettséggel 

rendelkezik. 

(2a) 

(3) A kulturális központ elnevezésében szerepelnie kell a „kulturális központ” vagy az 

„agóra” kifejezés valamelyikének. 

 

78/C. § (1) A többfunkciós közművelődési intézmény olyan közös igazgatású művelődési 

ház, művelődési központ vagy kulturális központ, amely a közművelődési alapszolgáltatások 



28 

 

biztosítása mellett tevékenységének területén médiaszolgáltatási, sajtótermék-kiadási, 

turisztikai információ-szolgáltató feladatokat is ellát. 

(2) A többfunkciós közművelődési intézmény elnevezésében működési formájától függően 

szerepelnie kell a „művelődési ház”, a „művelődési központ” vagy a „kulturális központ” 

kifejezés valamelyikének. 

 

78/D. § (1) A népfőiskola olyan nyitott tanulási, képzési közművelődési intézmény 

(művelődési ház, művelődési központ vagy kulturális központ), amelynek elsődleges 

tevékenysége az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, különösen a felnőtt 

korosztály számára szakmai képzések szervezése. 

(1a) A népfőiskola legalább a 76. § (3) bekezdés c) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatást nyújtja. 

(2) A népfőiskola elnevezésében szerepelnie kell a „népfőiskola” kifejezésnek. 

 

78/E. § (1) A népi kézműves alkotóház a tárgyalkotó népművészeti tevékenység színteréül 

szolgáló, jogi személyiséggel rendelkező közművelődési intézmény, amely a magyarországi 

hagyományos magyar és nemzetiségi, valamint a határon túli magyar népi kultúrának, 

hagyományoknak továbbéltetésével, komplex bemutatásával, oktatásával és megújításával 

kapcsolatos feladatokat lát el. 

(1a) A népi kézműves alkotóház legalább a 76. § (3) bekezdés d) pontja szerinti 

közművelődési alapszolgáltatást nyújtja. 

(2) A népi kézműves alkotóház vezetője szakirányú felsőfokú végzettséggel rendelkezik. 

(3) A népi kézműves alkotóház elnevezésében szerepelnie kell a „népi kézműves 

alkotóház”, a „népi kézműves műhelygaléria” vagy a „népi kézműves nyitott műhely” 

kifejezés valamelyikének. 

 

78/F. § (1) A gyermek-, illetve ifjúsági ház olyan művelődési ház vagy művelődési 

központ, amelyben a különböző közművelődési alapszolgáltatások címzettje, az intézmény 

elsődleges használója a gyermek és az ifjúsági korosztály valamely csoportja vagy csoportjai. 

(2) A gyermek-, illetve ifjúsági ház elnevezésében szerepelnie kell a „gyermekház”, az 

„ifjúsági ház” vagy a „gyermek- és ifjúsági ház” kifejezés valamelyikének. 

 

78/G. § (1) A szabadidőközpont olyan művelődési ház, művelődési központ vagy 

kulturális központ, amely a közművelődési alapszolgáltatások biztosítása mellett a szellemi és 
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a fizikai rekreációval kapcsolatos tevékenységet végez, és az ahhoz szükséges személyi és 

tárgyi feltételekkel rendelkezik. 

(2) A szabadidőközpont elnevezésében működési formájától függően szerepelnie kell a 

„művelődési központ”, a „szabadidőközpont” vagy a „művelődési- és szabadidőközpont” 

kifejezés valamelyikének. 

 

78/H. § (1) A közösségi színtér a települési, kerületi közösségi művelődés szervezése, a 

közművelődési alapszolgáltatások biztosítása érdekében fenntartott, működtetett vagy erre a 

célra alkalmassá tett és üzemeltetett, adott helyen rendszeresen működő, jogi személyiséggel 

nem rendelkező intézmény vagy egyéb létesítmény, helyiségegyüttes, épület. 

(2) A közösségi színtér formái: 

a) a kizárólag közművelődési alapszolgáltatások megszervezésének helyszínt biztosító 

közösségi színtér vagy 

b) a közművelődési alapszolgáltatások mellett egyéb tevékenységeknek, szolgáltatások 

megszervezésének is helyszínt biztosító integrált közösségi és szolgáltató tér. 

(3) A közösségi színtér működtetése, továbbá a helyi közösségi művelődés szervezése és a 

közművelődési alapszolgáltatások hozzáférhetőségének biztosítása érdekében a közösségi 

színtér fenntartója, működtetője szakirányú középfokú végzettséggel rendelkező személyt 

foglalkoztat. 

(4) A (3) bekezdés szerinti személy foglalkoztatását több fenntartó, működtető közösen is 

biztosíthatja oly módon, hogy egy személy legfeljebb három község tekintetében láthatja el 

feladatait. 

(5) A közösségi színtér elnevezésében szerepelnie kell a „közösségi színtér” vagy a 

„közösségi tér” kifejezés valamelyikének. 

 

78/I. § (1) Megyei jogú városban, városban, fővárosi kerületben a települési önkormányzat 

a 77. § (1) bekezdésében foglalt feladat ellátása során közművelődési intézményt biztosít. 

Községben az önkormányzat közösségi színteret vagy közművelődési intézményt biztosít. 

(1a) Megyei jogú városban és a főváros kerületeiben a települési önkormányzat a 

közművelődési alapszolgáltatások folyamatos hozzáférhetősége érdekében a 77. § (5) 

bekezdés a), b) vagy c) pontja szerinti közművelődési intézményt biztosít. 

(2) A települési önkormányzat a közösségi színtér vagy közművelődési intézmény 

fenntartójaként, vagy a közösségi színtér vagy közművelődési intézmény működtetésére 

irányuló közművelődési megállapodásban biztosítja, hogy a településen a lakosság 
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önszerveződő közösségei megfelelő rendszerességgel és időtartamban vehessék igénybe a 

közösségi színtér vagy közművelődési intézmény által biztosított közművelődési 

alapszolgáltatásokat, és az igénybevétel idejére a jogszabályban meghatározott működési 

feltételek rendelkezésre álljanak. 

(3) A települési önkormányzat gazdálkodási, költségvetési vagy vagyongazdálkodási 

előnyök esetén engedélyezi az általa fenntartott közösségi színtér, illetve közművelődési 

intézmény más célra történő átmeneti igénybevételét, valamint tevékenységének évente 

legfeljebb 2 hónap időtartamú szüneteltetését. Ha a települési önkormányzat közművelődési 

megállapodás alapján biztosítja a közösségi színtér, illetve közművelődési intézmény 

működését, akkor évente 2 hónapon túli szüneteltetés esetén új közművelődési 

megállapodással biztosítja a településen a közművelődési alapszolgáltatásokat. 

(4) Az az önkormányzat, amely közösségi színteret vagy közművelődési intézményt tart 

fenn az e törvényben foglaltak alapján: 

a) meghatározza a közösségi színtér vagy a közművelődési intézmény használati 

szabályait, működésének módját, valamint a közművelődési intézmény feladatait, 

b) kiadja az általa fenntartott közművelődési intézmény alapító okiratát, jóváhagyja 

szervezeti és működési szabályzatát, éves munkatervét és költségvetését, 

c) biztosítja a feladatok ellátásához és a közösségi színtér, illetve közművelődési 

intézmény fenntartásához szükséges, e törvény szerinti szervezeti, személyi, szakképzettségi 

és tárgyi feltételeket, 

d) kijelöli a közösen létesített vagy önkormányzatok közötti társulásban fenntartott 

közösségi színtér, illetve közművelődési intézmény esetében a működtetői jogok gyakorlóját. 

 

78/J. § (1) Közművelődési intézmény – ideértve a közművelődési megállapodás keretében 

működtetett intézményt is – létesítése, átszervezése, megszüntetése, valamint 

tevékenységének 2 hónapon túli szüneteltetése esetén a testületi döntés meghozatala előtt 30 

nappal a miniszter és a 82. § szerinti Közművelődési Kerekasztal véleményét be kell szerezni, 

és annak tartalmát a képviselőtestülettel ismertetni kell. *  

(2) Ha a miniszter és a Közművelődési Kerekasztal a megkereséstől számított 30 napon 

belül nem nyilvánít véleményt, úgy kell tekinteni, hogy a megkeresésben foglaltakkal 

egyetért. A miniszter és a Közművelődési Kerekasztal véleménye a képviselőtestületet nem 

köti döntése meghozatalában. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti átszervezésnek minősül minden olyan fenntartói döntés, amely 

az alapító okiratnak vagy a közművelődési megállapodásnak a közművelődési intézmény 
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megnevezésében, székhelyében, a közművelődési feladatellátást érintő telephelye 

megjelölésében vagy törlésében, a közművelődési intézmény alaptevékenységében, a 

közművelődési feladatellátást érintő kormányzati funkciók, illetve a közművelődési 

alapszolgáltatások megjelölésében vagy törlésében következik be. Nem minősül 

átszervezésnek a jogszabályváltozásból eredő kötelező módosítás, illetve az olyan vagyont 

érintő döntés, amely vagyon a feladatellátáshoz a továbbiakban nem szükséges. 

 

A közművelődési megállapodás 

79. § (1) A települési önkormányzat a közművelődési rendeletében meghatározott 

közművelődési feladatok megvalósítására az e törvény követelményeinek megfelelő jogi vagy 

természetes személlyel – a Közművelődési Kerekasztallal való egyeztetést követően – 

közművelődési megállapodást köthet. 

(2) A közművelődési megállapodásnak tartalmaznia kell: 

a) a biztosítandó közművelődési alapszolgáltatások körét és azok díját, 

b) a közművelődési alapszolgáltatások biztosításával kapcsolatban a helyi lakossággal és 

annak önszerveződő közösségeivel történő kapcsolattartás elveit, főbb szempontjait, 

c) a közművelődési alapszolgáltatásokban érintettek körét, 

d) a helyi lakosság és annak önszerveződő közösségei által ingyenesen vagy térítési díjért 

igénybe vehető közművelődési alapszolgáltatásokat, 

e) a közművelődési alapszolgáltatás igénybevételi lehetőségeinek minimális időtartamát és 

rendszerességét, a közösségi színtér vagy közművelődési intézmény közművelődési célú 

minimális nyitva tartását, 

f) a megállapodás személyi, tárgyi és pénzügyi feltételeit, valamint 

g) közművelődési alapszolgáltatások biztosításában közreműködőktől megkívánt 

szakképzettséget. 

(3) A közművelődési megállapodást a települési önkormányzat honlapján vagy a helyben 

szokásos módon, valamint a közművelődési megállapodás alapján működtetett közösségi 

színtérben vagy közművelődési intézményben kell közzétenni. 

(4) A közművelődési megállapodás alapján közművelődési intézményt vagy közösségi 

színteret működtető jogi vagy természetes személy köteles teljesíteni a közművelődési 

intézményt vagy közösségi színteret fenntartó önkormányzatok számára a 78/I. § (4) 

bekezdésében meghatározott kötelezettségeket. 
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80. § A települési önkormányzat a közművelődési rendeletében rögzített feladatai vagy 

egyéb feladatok ellátására pénzügyi támogatásban részesítheti a közművelődési célú 

tevékenységet folytatókat. E támogatás nem veszélyeztetheti a közművelődési rendeletben 

rögzített feladatok megvalósítását. 

 

81. § 

 

A közművelődés helyi lakossági képviselete 

82. § A közművelődés helyi, lakossági képviselete érdekében településenként, fővárosi 

kerületenként legfeljebb hároméves időtartamra egy-egy Közművelődési Kerekasztal 

alakítható. A Közművelődési Kerekasztal elsődlegesen a lakossági igények megjelenítésének, 

a kulturális érdekérvényesítésnek és a közművelődési tevékenységek önkéntes 

összehangolásának rendszeres és folyamatos helyi fóruma. 

 

83. § (1) A Közművelődési Kerekasztalt azok a közművelődési célú egyesületek hozhatják 

létre, melyeknek bejegyzett székhelye az adott település, s amelyeknek legfelsőbb szerve 

írásos határozatban jelzi ez irányú szándékát. 

(2) A Közművelődési Kerekasztal megalakítását célzó határozatokat a település 

jegyzőjéhez kell benyújtani, aki azokat a helyben szokásos módon teszi közzé. A közzétételtől 

számított 30 napon belül az (1) bekezdésben foglaltak szerint további szervezetek nyújthatják 

be a jegyzőhöz csatlakozási szándékot tartalmazó határozataikat. 

(3) A 30 napos határidő lejárta után a jegyző írásban szólítja fel a (2) bekezdés szerinti 

határozatot benyújtó szervezeteket a Közművelődési Kerekasztal megalakítására. 

(4) A felszólítást követő 90 napon belül a határozatokat beküldő szervezetek mint alapító 

tagok kimondják a Közművelődési Kerekasztal megalakulását, meghatározzák a 

Közművelődési Kerekasztal szervezeti és működési rendjét, megválasztják képviselőiket. Az 

erre vonatkozó, az alapító tagok képviselőinek eredeti aláírásával ellátott határozatot 

benyújtják a jegyzőnek. 

(5) A jegyző a Közművelődési Kerekasztal működési idejének lejártát 30 nappal korábban, 

a helyben szokásos módon közzéteszi. 

(6) A Közművelődési Kerekasztal tagja lehet minden jogi személyiséggel rendelkező, 

helyben működő közművelődési civil szervezet, valamint a helyi közművelődést támogató 

gazdasági vállalkozás képviselője. 
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(7) Az (1) bekezdésben foglaltaknak megfelelő szervezetek csatlakozása a Közművelődési 

Kerekasztalhoz nem utasítható el. Az alapító és csatlakozó tagok jogai egyenlők. 

(8) A Közművelődési Kerekasztal 

a) véleményt nyilváníthat, és javaslatot tehet a település közművelődési tevékenységével 

kapcsolatos valamennyi kérdésben, 

b) az önkormányzat által közművelődési célra biztosított pénzügyi támogatás 

felhasználását és a vagyoni eszközök célszerű használatát a vonatkozó döntések, illetve az 

éves önkormányzati költségvetési tervezet és a zárszámadás alapján figyelemmel kíséri, 

véleményezi, 

c) elősegíti a különböző közművelődési szervezetek együttműködését. 

(9) A Közművelődési Kerekasztal ülései nyilvánosak és a működése során keletkezett 

dokumentumokba bárki betekinthet és azokról – másolási díj ellenében – másolatot kaphat. 

(10) A Közművelődési Kerekasztal működési feltételeit tagjai biztosítják. 

(11) A jegyző a Közművelődési Kerekasztal tagjaira, szervezeti és működési rendjére, 

illetve megszűnésére vonatkozó dokumentumokat 

a) a változás bejelentését követő 15 napon belül a helyben szokásos módon közzéteszi, 

b) hivatali időn belül a település lakossága számára betekintésre, rendelkezésre bocsátja. 

 

A közművelődési rendelet 

83/A. § (1) A települési önkormányzat a helyi társadalom művelődési érdekeinek és 

kulturális szükségleteinek figyelembevételével, e törvény és a helyi lehetőségek, sajátosságok 

alapján – a Közművelődési Kerekasztallal és a települési nemzetiségi önkormányzattal való 

egyeztetést követően – rendeletben határozza meg az ellátandó közművelődési 

alapszolgáltatások körét, valamint feladatellátásának formáját, módját és mértékét. 

(2) A települési önkormányzat a közművelődési rendeletét a – Közművelődési 

Kerekasztallal és a települési nemzetiségi önkormányzattal való egyeztetés keretében – 

legalább ötévente felülvizsgálja. 

(3) A közművelődési rendeletet az önkormányzat a közösségi színtérben vagy a 

közművelődési intézményben közzéteszi. 

 

III. Fejezet: A közművelődési szakmai szolgáltatás 

A területi, fővárosi közművelődési szakmai szolgáltatás 

84. § (1) A települési önkormányzatok, a fővárosban a kerületi önkormányzatok, a 

nemzetiségi önkormányzatok, a közművelődési intézmények, szervezetek és közösségek 
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részére művelődési céljaik megvalósítása, közművelődési tevékenységük elősegítése és 

fejlesztése érdekében a miniszter a vármegyék, a fővárosi önkormányzat a főváros területén (a 

továbbiakban együtt: területi szint) a közművelődési alapszolgáltatások szakmai 

támogatásának koordinálásában részt vevő, közművelődési szakmai szolgáltató szervezet 

működéséről gondoskodik. 

(2) A miniszter és a fővárosi önkormányzat számára az e törvény szerinti területi szintű 

közművelődési szakmai szolgáltatás megszervezése és működési feltételeinek biztosítása 

kötelező feladat. 

85. § (1) A területi szintű közművelődési szakmai szolgáltatás keretében ellátandó 

feladatok: 

a) területi szintű közművelődési tevékenységek szervezése, támogatása, a közművelődési 

feladatellátás, a közművelődési intézmények és a közösségi színterek működésének 

kérdéseiben szakmai szolgáltatás biztosítása, a közművelődés minőségbiztosítási, -fejlesztési 

rendszere működésének segítése, 

b) együttműködés az országos, a hazai és a nemzetközi szakmai szervezetekkel, 

c) a terület- és vidékfejlesztési célokkal összhangban közművelődési tevékenységgel 

összefüggő elemzések és fejlesztő programok készítése és hasznosítása, szakmai műhelyek 

működtetése, innovatív kezdeményezések támogatása, közreműködés a kulturális alapú 

gazdaságfejlesztésben a kreatív és kulturális ipari szolgáltatások fejlesztésével, 

d) a területi szintű amatőr művészeti, népművészeti, hagyományőrző tevékenységek 

megőrzésének és fejlesztésének, a népi iparművészet, az élethosszig tartó tanulás, a tanórán 

kívüli nevelés, a szakképzés, az ismeretterjesztés, a közösségfejlesztés, a honismereti, 

helytörténeti kutatás, az anyanyelvápolás, a kulturális turizmus, a népfőiskolai mozgalom 

szakmai támogatása, 

e) közművelődési információs szolgáltatás nyújtása, tematikus adatbázisok létrehozása és 

működtetése, részvétel az országos információs adatbázis működtetésében és a 

közművelődési statisztikai adatgyűjtésben, 

f) a területi szintű értéktárak összeállításának módszertani segítése, területi kulturális 

regiszter gondozása, az adott terület és a főváros szellemi, tárgyi, természeti kulturális 

örökségének, környezeti, művészeti, közművelődési sajátosságainak bemutatása, 

közreműködés digitális archívum működtetésében, 

g) a közművelődési tevékenységek szervezőinek, vezetőinek szakmai képzése és 

továbbképzése, szakkiadványok megjelentetése, 
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h) a közművelődési minőségirányítási tevékenység koordinálása, képzések szervezése, a 

közművelődés minőségfejlesztésének alkalmazásával kiemelkedő teljesítményt nyújtó 

közművelődési szervezetek számára adományozandó miniszteri elismerések szakmai 

előkészítése. 

(2) A fővárosi közművelődési szakmai szolgáltató szervezet együttműködik az országos 

közművelődési szakmai szolgáltatást biztosító szervezettel. 

 

86. § Budapest Főváros Önkormányzata a 85. § alapján rendeletben határozza meg: 

a) a fővárosi közművelődési szakmai szolgáltató feladatait, intézményi szervezeti kereteit, 

formáit, költségvetési támogatását, 

b) a szakmai szolgáltatások díjköteles és díjmentességi körét. 

 

Az országos közművelődési szakmai szolgáltatás 

87. § Az országos szinten működő, területi közművelődési szakmai szolgáltatásokat ellátó 

szervezet a közművelődési alapszolgáltatások segítése, fejlesztése és az egységes szakmai 

feladatellátás érdekében országos közművelődési szakmai szolgáltatást biztosít. 

 

87/A. § (1) Az országos és a területi szintű közművelődési szakmai szolgáltató szervezet 

feladatait közszolgáltatási szerződés keretei között, ha a jogszabályi feltételeknek egyebekben 

megfelel államháztartáson kívüli szervezet is elláthatja, ha a feladat szerepel a létesítő 

okiratában. 

(2) Az országos és a területi szintű közművelődési szakmai szolgáltató szervezet vezetője 

szakirányú mesterfokozatú szakképzettséggel rendelkezik. 

(3) 

 

III/A. Fejezet: A hagyományőrzéssel és a néphagyomány gondozásával kapcsolatos állami 

feladatok 

87/B. § A hagyományőrzéssel és a néphagyomány gondozásával kapcsolatos állami 

feladatok a következők: 

a) a magyar néphagyományok, a hazai népművészet és népi iparművészet, a népi kultúra 

elemeinek megőrzése, életben tartása és élővé tétele, visszajuttatása a jelen és a jövő kulturális 

közegébe, 

b) a magyar nyelvterület és a Kárpát-medence történetileg és szájhagyomány útján 

fennmaradt néphagyományának és népi iparművészeti hagyatékának felkutatása, értelmezése, 
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rendszerezése, feldolgozása és hozzáférhetővé, élővé tétele, szolgáltatása, ennek érdekében 

közművelődési és közgyűjteményi feladatok ellátása, 

c) a magyar nyelvterület és a Kárpát-medence néphagyományaira épülő művészeti 

tevékenység ellátása, 

d) együttműködés a népművészeti ágak, a népi iparművészet és a néphagyomány 

gondozása területén a helyi, regionális és országos szervezetekkel, 

e) népművészeti és népi iparművészeti alkotások – igazgatási szolgáltatási díjfizetésre 

köteles – minősítésével, minősítő címek adományozásával kapcsolatos hatósági feladatok 

ellátása, ennek keretében hatósági nyilvántartás vezetése és a minősítő címekről szóló 

hatósági igazolvány kiállítása, 

f) a néphagyomány gondozása és a hagyományőrzés érdekében kifejtett tevékenységek 

támogatása, a népművészet, a népi iparművészet és a néphagyomány minőségbiztosítási 

rendszereinek működtetése, 

g) a hagyományőrzés, a néphagyomány gondozása területein szakmai képzési és 

továbbképzési feladatok ellátása, ennek érdekében a képzések kidolgozása, akkreditáltatása és 

megszervezése a Kárpát-medencében, valamint szakkiadványok megjelentetése, 

h) a népi hagyományaink iránti bel- és külföldi figyelem felébresztése, fenntartása, a 

magyar és a Kárpát-medencei népművészet, népi iparművészet és a néphagyomány tárgyi és 

szellemi értékeinek népszerűsítése, országos, regionális, nemzetközi rendezvények 

szervezése, 

i) az élő és újraéleszthető néphagyomány, a hagyományőrzés, a népművészet és a népi 

iparművészet állami támogatásának koordinálása, a helyi élő néphagyományt érintő 

tevékenységek feltárásához, gyakorlásához, fejlesztéséhez komplex szakmai szolgáltatás 

biztosítása, 

j) a fenti célok érdekében vármegyei és Kárpát-medencei hálózatok, kirendeltségek 

működtetése. 

 

87/C. § (1) A 87/B. § e) pontja szerinti hatósági nyilvántartás (e § alkalmazásában a 

továbbiakban: nyilvántartás) tartalmazza: 

a) a minősítés alapját képező foglalkozási ágat, 

b) a minősítés megszerzésének dátumát, valamint 

c) a minősítő címről kiállított igazolvány számát és hatályosságának időtartamát. 

(2) Ha a minősítő cím jogosultja természetes személy, a nyilvántartás az (1) bekezdésben 

foglaltakon túlmenően tartalmazza a jogosult természetes személyazonosító adatait. 
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(3) Ha a minősítő cím jogosultja szervezet, a nyilvántartás az (1) bekezdésben foglaltakon 

túlmenően tartalmazza: 

a) a szervezet nevét, cégnevét, szervezeti formáját, 

b) a szervezet nyilvántartási számát, cégjegyzékszámát vagy alapítóokirat-számát, 

c) a szervezet székhelyét és bejegyzett telephelyét, valamint 

d) a szervezetnek – a szervezet minősítő címre való jogosultságát megalapozó – minősítő 

címmel rendelkező természetes személy tulajdonosa, tagja vagy alkalmazottja nevét, a 

szervezetben betöltött pozícióját, továbbá igazolványának számát és hatályossága időtartamát. 

(4) Jogszabály az e törvényben meghatározott célok teljesüléséhez szükséges egyéb – a 

személyes adatok körébe nem tartozó – adat nyilvántartásba vételét is előírhatja. 

(5) A nyilvántartás az (1) bekezdésben szereplő adatok tekintetében közhiteles hatósági 

nyilvántartásnak minősül. 

(6) A nyilvántartásban szereplő adatok nyilvánosak és a nyilvántartást vezető szerv 

honlapján hozzáférhetők. 

 

IV. Fejezet: A miniszter közművelődési ágazati irányító hatásköre 

88. § A miniszter ágazati irányító feladat- és hatáskörében 

a) az e törvényben foglaltak szerint közreműködik a művelődéshez való jogok 

biztosításában, 

b) kiadja a közművelődési feladatellátás biztosításához szükséges szakmai irányelveket, 

állásfoglalásokat, 

c) kiadja a közművelődési szakképesítések szakmai és vizsgakövetelményeit, a minősített 

szakmai továbbképzés követelményeit, 

d) rendeletben határozza meg az egyes közművelődési munkakörök betöltéséhez szükséges 

képesítési feltételeket, 

e) véleményezési jogot gyakorol a települési önkormányzatok közművelődési 

intézményeinek létesítése, átszervezése, szüneteltetése, megszüntetése esetén, 

f) kormányrendeletben kijelölt szerv útján ellátja a hagyományőrzéssel és a néphagyomány 

gondozásával kapcsolatos állami feladatokat, 

g) meghatározza a közművelődési statisztikai adatszolgáltatás tartalmát és rendjét, 

h) gondoskodik az országos és területi közművelődési szakmai szolgáltatási feladatok 

ellátásáról, 

i) a szakfelügyelet keretében közművelődési szakértő bevonásával ellenőrzi e törvény 

előírásainak, a közművelődési intézmények tevékenységére vonatkozó egyéb 
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jogszabályoknak, szakmai követelményeknek a betartását és a központi támogatások 

felhasználását. 

 

V. Fejezet: A közművelődés finanszírozásának és központi támogatásának alapelvei 

89. § 

 

90. § A fővárosi és a települési önkormányzatok a közművelődési feladataik ellátásához a 

költségvetési törvény szerint állami hozzájárulásban részesülnek. 

 

91. § (1) A miniszter által vezetett minisztérium költségvetési fejezetében kell biztosítani 

a) az országos és a területi szintű közművelődési szakmai szolgáltatási feladatok 

ellátásának fedezetét, 

b) 

c) a Tudományos Ismeretterjesztő Társulat, Területi Művelődési Intézmények Egyesülete 

és a népfőiskolai mozgalmak működési támogatását. 

d) 

(2) Az államháztartásért felelős miniszter érdekeltségnövelő pályázat útján gondoskodik az 

önkormányzat közművelődési feladatellátást szolgáló technikai, műszaki eszközök 

fejlesztéséről, berendezési tárgyak gyarapításáról, épületek karbantartásáról és felújításáról. 

 

V. RÉSZ 

A muzeális intézményekkel és a levéltárakkal, a nyilvános könyvtári ellátással, a 

közművelődéssel kapcsolatos közös szabályok, központi költségvetési források 

91/A. § (1) A tizenötezer fő alatti lakosságszámú településen – a feladatellátás 

veszélyeztetése nélkül – a települési önkormányzat a muzeális intézményekkel, a nyilvános 

könyvtári ellátás biztosításával, illetve a közművelődési alapszolgáltatások 

hozzáférhetőségének biztosításával összefüggő feladatait közös szervezetben (a továbbiakban: 

integrált kulturális intézmény) láthatja el. 

(2) A vármegyei hatókörű városi múzeumok és a vármegyei hatókörű városi könyvtárak 

által végzett, e törvényben meghatározott állami feladatok támogatásának összegét a központi 

költségvetésről szóló törvény határozza meg. 

(3) Vármegyei hatókörű városi múzeum, vármegyei hatókörű városi könyvtár, valamint 

közművelődési szakmai szolgáltató szervezet állami feladatainak ellátása során kiemelt 

figyelmet fordít a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. 
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törvény hatálya alá tartozó gyermekotthonban élő gyermekek kulturális alapellátásának 

előmozdítására. E feladat vármegyei és országos koordinációjában a Nemzeti Kulturális 

Tanácsról, a kultúrstratégiai intézményekről, valamint egyes kulturális vonatkozású törvények 

módosításáról szóló 2019. évi CXXIV. törvény hatálya alá tartozó kultúrstratégiai 

intézmények működnek közre. 

 

91/B. § A kulturális alapellátás kiterjesztésének az e törvény felhatalmazása alapján kiadott 

miniszteri rendeletben meghatározott prioritási rend és szempontrendszer mentén történő 

megvalósítása tárgyévi támogatási összegét a központi költségvetési törvény határozza meg. 

 

92. § (1) A közművelődési és közgyűjteményi szakterületek feladatellátásához az állami, 

önkormányzati felelősségvállalás közérdekű jellegéből fakadóan e törvény és az Ltv. által 

előírt kötelezettségek teljesítéséhez a központi költségvetés hozzájárul. 

(2) A minisztérium költségvetési fejezetén belül támogatást kell előirányozni az e 

törvényben és Ltv.-ben meghatározott közvetlen állami feladatok ellátására, a közművelődési 

és a közgyűjteményi feladatfinanszírozásra, a közgyűjtemények és a közművelődési 

intézmények telematikai, információs feladatainak ellátására, amelyek mértékét az éves 

költségvetési törvény határozza meg. 

(3) Az e törvény hatálya alá tartozó, központi költségvetési szervként működő intézmény 

kiadási előirányzata terhére a tulajdonosi joggyakorlásában álló gazdasági társaság részére 

költségvetési támogatást nyújthat. 

(4) Az egyházi jogi személyek a tulajdonukban lévő kulturális örökség értékeinek 

megőrzéséhez, felújításához, gyarapításához, továbbá levéltáraik, könyvtáraik, muzeális és 

közművelődési intézményeik működéséhez a lelkiismereti és vallásszabadság jogáról, 

valamint az egyházak, vallásfelekezetek és vallási közösségek jogállásáról szóló törvény, 

illetve az egyházak hitéleti és közcélú tevékenységének anyagi feltételeiről szóló törvény 

rendelkezéseit figyelembe véve az éves költségvetési törvényben meghatározott összegű 

támogatásban részesülnek. 

 

Hatósági eljárásokra vonatkozó közös szabályok 

 

92/A. § (1) Az e törvény hatálya alá tartozó hatósági ügyekben országos illetékességgel a 

miniszter vagy kormányrendeletben kijelölt szerv jár el. 
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(2) Az e törvény hatálya alá tartozó hatósági ügyekben a hatósági nyilvántartások csak az 

azokra vonatkozó jogi szabályozásban meghatározott adatok vonatkozásában minősülnek 

közhitelesnek. 

 

Kulturális javak visszaadására irányuló eljárás 

 

92/B. § A kulturális örökség védelméért felelős miniszter a közgyűjteményekben őrzött 

vitatott tulajdonú kulturális javak visszaadásának rendjéről szóló 449/2013. (XI. 28.) Korm. 

rendelet alapján hozott döntéseket – kivéve, ha az ügyben jogerős bírósági döntés született – a 

döntés meghozatalát követő 5 éven belül legfeljebb egy ízben felülvizsgálhatja, az alábbi 

esetekben: 

a) több igénylő terjesztett elő igényt, azonban nem minden igénylő igényét bírálták el, 

vagy a döntés nem minden igénylőre tartalmaz rendelkezést, 

b) a vagyontárgynak az igénylő részére történő visszaadásáról rendelkező döntés 

meghozatalát követően a vagyontárgyra 2019. február 25. napjáig új igénylő jelentette be az 

igényét, vagy 

c) a döntés meghozatalát követően olyan, az ügy elbírálása szempontjából lényeges 

körülmény, adat, bizonyíték merült fel, amelyet a korábbi eljárásban nem bíráltak el és 

elbírálása esetén a döntést érdemben befolyásolhatta volna. 

 

92/C. § (1) A felülvizsgálati eljárásban, a 92/B. § a)–c) pontjában meghatározott feltételek 

fennállása esetén a kulturális örökség védelméért felelős miniszter a korábbi döntést 

visszavonja, és a közgyűjteményekben őrzött vitatott tulajdonú kulturális javak 

visszaadásának rendjéről szóló 449/2013. (XI. 28.) Korm. rendelet hatályon kívül 

helyezéséről és azzal összefüggő átmeneti rendelkezésekről szóló 22/2019. (II. 25.) Korm. 

rendelet alapján megismételt eljárásban dönt az igénylő kérelméről. A felülvizsgálati 

eljárásban a kulturális örökség védelméért felelős miniszter elrendelheti a még ki nem adott 

vagyontárgy közgyűjteményben történő további őrzését, valamint a birtokba vett 

vagyontárgynak a korábbi igénylőtől történő visszavételéről is rendelkezhet. 

(2) A felülvizsgálati eljárás hivatalból indul. A felülvizsgálati eljárásban a kulturális 

örökség védelméért felelős miniszter rendelkezhet a vagyontárgynak az általános 

közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (a továbbiakban: Ákr.) 107. §-ában 

meghatározott biztosítási intézkedésként történő zár alá vételéről, lefoglalásáról. 
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92/D. § A kulturális örökség védelméért felelős miniszter által kezdeményezett 

felülvizsgálati eljárásban az Ákr. rendelkezéseit a következő eltérésekkel kell alkalmazni: 

a) 

b) az ügyintézési határidő 180 nap, 

c) az ügyfél nyilatkozatával nem pótolhatja a hiányzó bizonyítékot, és 

d) nem alkalmazható az Ákr. 123. § (2) bekezdés a) pontja. 

 

92/E. § A felülvizsgálat esetén a 4/A. §-ban foglalt alapelv figyelembevételével kell 

eljárni. E törvény rendelkezéseit kell alkalmazni a közgyűjteményekben őrzött vitatott 

tulajdonú kulturális javak visszaadásának rendjéről szóló 449/2013. (XI. 28.) Korm. rendelet 

hatályon kívül helyezéséről és az azzal összefüggő átmeneti rendelkezésekről szóló 22/2019. 

(II. 25.) Korm. rendelet alapján folyamatban levő és megismételt eljárásokban. 

 

92/F. § (1) A kulturális örökség védelméért felelős miniszternek a 92/C. § alapján hozott 

döntését a bíróság nem változtathatja meg. 

(2) A kulturális örökség védelméért felelős miniszternek e törvény, valamint a 

közgyűjteményekben őrzött vitatott tulajdonú kulturális javak visszaadásának rendjéről szóló 

449/2013. (XI. 28.) Korm. rendelet hatályon kívül helyezéséről és az azzal összefüggő 

átmeneti rendelkezésekről szóló 22/2019. (II. 25.) Korm. rendelet alapján hozott döntésével 

szemben kezdeményezett közigazgatási perben a bíróság a döntést nem változtathatja meg. 

 

VI. RÉSZ 

A muzeális intézményekben, a nyilvános könyvtárakban, a közművelődési intézményekben és 

a levéltárakban alkalmazottak foglalkoztatásának egyes kérdései 

93. § Az állami és önkormányzati fenntartású közgyűjteményi és közművelődési 

intézményekben a foglalkoztatottak létszámának meghatározásánál a fenntartónak figyelembe 

kell vennie az e törvény hatálya alá tartozó intézmények jogszabályban előírt alapfeladataiból, 

az ezek teljesítéséhez szükséges feltételekből, valamint szervezeti és működési rendjéből 

adódó foglalkoztatási követelményeket. 

 

94. § (1) Az állami és önkormányzati fenntartású muzeális intézményekben, nyilvános 

könyvtárakban, közlevéltárakban, továbbá a közművelődési szervezetben foglalkoztatott az 

lehet, aki 

a) cselekvőképes, 
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b) büntetlen előéletű és nem áll a tevékenység folytatását kizáró foglalkozástól eltiltás 

hatálya alatt, és 

c) megfelel a miniszter rendeletében előírt képesítési és egyéb feltételeknek. 

(2) Azt a tényt, hogy a foglalkoztatott vagy foglalkoztatni kívánt személy az (1) bekezdés 

b) pontjában meghatározott feltételnek megfelel, a tevékenység megkezdését megelőzően, 

illetve a tevékenységének gyakorlása alatt hatósági bizonyítvánnyal igazolja. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti intézmény vezetői feladatainak ellátására a munkáltatói jogkör 

gyakorlója – a (3a) és (3b) bekezdésben, valamint a 99/D. § (3) és (4) bekezdésében foglalt 

kivétellel – pályázati, vagy a miniszter előzetes hozzájárulásával meghívásos eljárást 

alkalmaz. A pályázati eljárás kiírásának, benyújtásának és értékelésének rendjét a miniszter 

rendeletben határozza meg. 

(3a) A Magyar Nemzeti Múzeum Közgyűjteményi Központ (a továbbiakban: MNM KK) 

vezetőjét a miniszter nevezi ki, illetve menti fel. 

(3b) Az állami fenntartású, valamint bármely minisztérium tulajdonosi joggyakorlása alatt 

álló kulturális szervezet vezetőjét a fenntartói, illetve tulajdonosi jogokat gyakorló 

minisztérium minisztere nevezi ki, illetve menti fel. 

(4) Az e törvény hatálya alá tartozó intézményekben foglalkoztatott szakemberek szakmai 

tudásuk megújítása érdekében továbbképzésben vehetnek részt. A miniszter rendeletben 

szabályozza a továbbképzésnek minősülő képzési formák körét, valamint – az adópolitikáért 

felelős miniszterrel egyetértésben – a fizetendő igazgatási szolgáltatási díjak körét és azok 

mértékét. Az e törvény hatálya alá tartozó intézményekben foglalkoztatott szakemberek 

továbbképzésben való részvételéhez támogatás nyújtható. 

(4a) A miniszter a (4) bekezdés szerinti szakmai továbbképzésekről hatósági nyilvántartást 

vezet, mely az alábbi adatok tekintetében közhitelesnek minősül: 

a) a szakmai továbbképzési programot készítő intézmény megnevezése, 

b) a szakmai továbbképzési program megnevezése, 

c) a szakmai továbbképzés célcsoportja, 

d) a szakmai továbbképzési programba való jelentkezés feltételei, 

e) a szakmai továbbképzési program teljes óraszáma, 

f) a szakmai továbbképzési program főbb területei, 

g) a szakmai továbbképzési program nyilvántartásba vételéről szóló határozat száma, 

h) a szakmai továbbképzési program nyilvántartásba vételének időpontja. 
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(5) A vármegyei hatókörű városi múzeum állami támogatása terhére évente biztosítani kell 

intézményenként legalább egy fő, szakmai munkakörben foglalkoztatott múzeumi szakember 

alaptevékenységnek megfelelő szakmai továbbképzését. 

(5a) A vármegyei hatókörű városi könyvtár és a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár állami 

támogatása terhére évente biztosítani kell intézményenként legalább egy fő, szakmai 

munkakörben foglalkoztatott könyvtáros szakember alaptevékenységnek megfelelő szakmai 

továbbképzését. 

(6) Az e törvény hatálya alá tartozó intézményekben, szakmai munkakörökben 

foglalkoztatott, felsőfokú végzettségű munkavállalót kötelező bérpótlék illeti meg, ha 

tudományos, illetve kutatói munkakörben foglalkoztatják, továbbá ha tudományos fokozattal 

rendelkezik. Ennek mértéke a pótlékalap 50%-a. 

(7) 

 

95. § 

 

95/A. § (1) Ha jogszabály könyvtári, közművelődési, múzeumi vagy levéltári 

szakkérdésben szakértő igénybevételét írja elő, vagy szakértő igénybevételéhez 

jogkövetkezményt állapít meg, – az igazságügyi szakértőkről szóló törvény szerint 

igazságügyi szakértői tevékenység végzésére jogosult szakértő kivételével – szakértőként 

kizárólag az a személy vehető igénybe, valamint a jogszabályban meghatározott 

jogkövetkezmények csak annak a szakértőnek az igénybevételéhez fűződnek, aki büntetlen 

előéletű, nem áll könyvtári, közművelődési, múzeumi vagy levéltári szakterületen végezhető 

tevékenység folytatását kizáró foglalkozástól eltiltás hatálya alatt, rendelkezik a 

kormányrendeletben meghatározott szakmai képesítéssel, és megfelel az ott meghatározott 

egyéb feltételeknek. 

(2) Aki az (1) bekezdés szerinti szakértői tevékenységet kíván folytatni, köteles az erre 

irányuló szándékát a miniszternek bejelenteni. A bejelentésben meg kell jelölni a bejelentő 

természetes személyazonosító adatait. A bejelentésnél az ügyfelet költségmentesség illeti 

meg. 

(3) A miniszter a szakértői tevékenység végzésére jogosult, (2) bekezdés szerinti 

bejelentést tevő személyekről névjegyzéket vezet, amely tartalmazza a szakértői tevékenység 

végzésére jogosult személy természetes személyazonosító adatait. A névjegyzékből kizárólag 

a szakértői tevékenység végzésére való jogosultság igazolása céljából szolgáltatható adat. 

(4)–(8) 
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(9) A (3) bekezdés szerinti névjegyzék az alábbi adatok tekintetében közhiteles hatósági 

nyilvántartásnak minősül: 

a) szakterület, részszakterület, szakág, 

b) nyilvántartásba vétel száma, 

c) nyilvántartásba vétel időpontja. 

(10) A (3) bekezdés szerinti névjegyzék vonatkozásában bizonyítási eszközként 

a) végzettséget, szakképzettséget igazoló okirat, 

b) kultúráért felelős miniszter által nyilvántartásba vett szakmai továbbképzési program 

elvégzéséről szóló tanúsítvány, valamint 

c) a szakmai gyakorlatot igazoló irat 

vehető figyelembe. 

 

95/B. § (1)–(5) 

(6)–(8) 

(9) A múzeum éves munkatervét 

a) a szolgáltatási feladatokkal, 

b) a kiállítási tevékenységgel, 

c) a gyűjtemények gyarapításával és nyilvántartásával, 

d) a tudományos kutatással és 

e) a műtárgyvédelemmel 

kapcsolatos szakmai mutatók alapján készíti el. 

(10) Az országos szakkönyvtár és a vármegyei hatókörű városi könyvtár éves munkatervét 

*  

a) a szolgáltatási feladatokkal, 

b) a gyűjteményfejlesztéssel, 

c) a gyűjteményfeltárással, 

d) a tudományos kutatással, 

e) a rendezvénnyel, kiállítással és 

f) az állományvédelemmel 

kapcsolatos szakmai mutatók alapján készíti el. 

(11) A miniszter 

a) a közművelődési intézmények és szervezetek, a nyilvános könyvtárak, valamint a 

muzeális intézmények minőségfejlesztése érdekében, minősítési eljárás során, a 

közművelődési intézmények és szervezetek esetén szakmai minősítő testület bevonásával 
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minősített közművelődési intézmény, minősített könyvtár vagy minősített muzeális intézmény 

címet adományoz; 

b) a minősített intézmények számára évente – pályázat alapján – minőségi díjat tűz ki. 

  



46 

 

8.2. 2. sz. melléklet 

20/2018. (VII. 9.) EMMI rendelet 

a közművelődési alapszolgáltatások, valamint a közművelődési intézmények és a 

közösségi színterek követelményeiről 

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 

1997. évi CXL. törvény 100. § (3) bekezdés c) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a 

Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 94/2018. (V. 22.) Korm. rendelet 92. § (1) 

bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

 

I. FEJEZET 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 

 

1. A rendelet hatálya 

1. § A rendelet hatálya kiterjed 

a) a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 

1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) 77. § (2) bekezdésében meghatározott 

fenntartóra és működtetőre, valamint a közművelődési megállapodás keretében 

közművelődési alapszolgáltatást biztosító természetes vagy jogi személyre, 

b) a közművelődési intézményre és a közösségi színtérre, függetlenül annak szervezeti 

formájától. 

 

2. Értelmező rendelkezések 

2. § E rendelet alkalmazásában 

1. alkotóműhely: kézműves vagy képzőművészeti alkotótevékenység folytatásához 

szükséges mobil vagy rögzített eszközökkel ellátott, természetes fénnyel is megvilágítható, 

szellőzéssel rendelkező helyiség; 

2. feladatellátó: a közművelődési intézmény, a közművelődési intézmény vagy a közösségi 

színtér Kultv. 77. § (2) bekezdésében meghatározott működtetője, továbbá a közművelődési 

megállapodás keretében közművelődési alapszolgáltatást biztosító természetes vagy jogi 

személy; 

3. felsőfokú közművelődési szakképzettség: felsőfokú oktatási intézményben szerzett 

népművelő, közművelődési előadó, művelődésszervező, művelődési menedzser, művelődési 

(és felnőttképzési) menedzser, andragógus (művelődésszervező szakirány), kulturális 

mediátor, kulturális közösségszervező, ifjúsági közösségszervező, humánfejlesztő, közösségi 
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művelődés tanár szakképzettség, továbbá ezzel egyenértékű, az Országos Képzési Jegyzékben 

meghatározott, felsőfokú végzettségi szintre épülő közművelődési szakember, kulturális 

menedzser, közművelődési menedzser szakképesítés is; 

4. játszóhely: előadás nyilvános bemutatására technikailag alkalmas épület, épületrész 

vagy színpad; 

5. kiállítótér: kulturális javak bemutatására alkalmas, megfelelő mobil vagy rögzített 

függesztési- és installációs rendszerrel rendelkező helyiség; 

6. középfokú közművelődési szakképzettség: szakképzésben szerzett népművelési 

szervező, ügyintéző, középfokú közművelődési szakember szakképesítés; 

7. közművelődési szakmai munkakör: a közművelődési alapszolgáltatásokat szervező, azok 

szakszerű biztosításában közreműködő, közművelődési szakképzettséghez kötött munkakör; 

8. táncterem: táncfoglalkozásokra, próbákra alkalmas olyan helyiség, amelynek 

padlóburkolata parketta vagy balettszőnyeg, legalább egy oldalfala mentén rögzített vagy 

mobil tükörrel felszerelt, és amely rendelkezik a megfelelő hangtechnikai eszközökkel; 

9. többfunkciós helyiség: több közművelődési alapszolgáltatás biztosítására alkalmas, 

mobil berendezésekkel rendelkező, természetes fénnyel is megvilágítható, szellőzéssel 

rendelkező helyiség. 

 

II. FEJEZET 

A KÖZMŰVELŐDÉSI ALAPSZOLGÁLTATÁSOK 

 

3. Általános szabályok 

3. § (1) A feladatellátó az általa nyújtott közművelődési alapszolgáltatás megszervezéséhez 

éves szolgáltatási tervet készít a tárgyév március 1-jéig. 

(2) Az éves szolgáltatási terv tartalmazza 

a) a biztosított közművelődési alapszolgáltatások keretében tervezett közösségi programok, 

tevékenységek és folyamatok (a továbbiakban együtt: közösségi tevékenység) megnevezését, 

b) a közösségi tevékenység céljának rövid leírását, 

c) az egyes közösségi tevékenységek közművelődési alapszolgáltatásokba való besorolását 

azzal, hogy minden egyes közösségi tevékenység csak egy alapszolgáltatásba sorolható be, 

d) a közösségi tevékenység rendszerességét vagy tervezett időpontját és a résztvevők 

tervezett számát, valamint 

e) a helyi lakosság közösségi tevékenységek megtervezésében, megvalósításában és 

értékelésében való részvételének módjait. 
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(3) Az éves szolgáltatási terv a helyi lakosság és annak önszerveződő közösségei 

érdeklődésén, igényein és szükségletein alapul, azt a feladatellátó a helyi lakosság és annak 

önszerveződő közösségei, valamint – ha az adott településen működik – a Közművelődési 

Kerekasztal bevonásával készíti elő. 

(4) A feladatellátó a (3) bekezdésben foglaltak figyelembevételével meghatározza, hogy az 

adott közművelődési alapszolgáltatáson belül mely szakmai feladatokat milyen módon és 

mértékben látja el. 

(5) A feladatellátó az éves szolgáltatási tervet a feladatellátás helyén, továbbá a 

közművelődési intézményben vagy a közösségi színtérben, illetve a helyben szokásos módon 

közzéteszi legkésőbb a fenntartói jóváhagyást követő 15 napon belül. 

(6) Közművelődési intézmény esetében az éves szolgáltatási terv a közművelődési 

intézmény éves munkatervének részét képezi. 

 

4. § A közművelődési alapszolgáltatások megszervezésének helyszínén vagy a 

közművelődési intézményben és közösségi színtérben biztosítani kell 

a) legalább egy, legalább 25 fő befogadására, közösségi események, rendezvények, 

tanácskozások, képzések megtartására egyaránt alkalmas többfunkciós helyiséget, 

b) az a) pontban meghatározott helyiség méretének és funkciójának megfelelő számú 

asztalt és széket, 

c) polcrendszert, amely lehetővé teszi dokumentumok (könyvek, folyóiratok, szórólapok 

stb.) elhelyezését, 

d) legalább 1 db bemutatók, előadások megtartására alkalmas prezentációs eszközt, 

e) legalább 1 db audiovizuális anyagok lejátszására alkalmas eszközt, valamint 

f) legalább 1 db számítógépet, illetve korlátozás- és térítésmentesen igénybe vehető 

internet kapcsolatot. 

 

4. Művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, 

a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása 

5. § A Kultv. 76. § (3) bekezdés a) pontja szerinti közművelődési alapszolgáltatást a 

feladatellátó felsőfokú közművelődési szakképzettséggel vagy közösségi és civil fejlesztő 

szakember szakképzettséggel, képesítéssel, tanúsítvánnyal vagy szakmai tapasztalattal 

rendelkező szakember bevonásával valósítja meg. 

 

5. A közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése 
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6. § (1) A feladatellátó a Kultv. 76. § (3) bekezdés b) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatás biztosítása érdekében az alábbi szakmai feladatokat láthatja el: 

a) a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének, 

az állampolgári részvétel fejlődését elősegítő, közösségfejlesztő programokat, 

tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez, 

b) támogatja az önkéntes tevékenységeket, az önkéntességgel kapcsolatos programokat, 

vagy szolgáltatásokat szervez, 

c) a gyermekek, az ifjúság, az idősek művelődését segítő, a családi életre nevelő 

családbarát, a generációk közötti kapcsolatokat, együttműködést elősegítő programokat, 

tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez, 

d) a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítését és fenntartását elősegítő 

programokat, tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez, 

e) a szegénységben vagy más hátránnyal élő csoportok társadalmi, kulturális részvételét 

fejlesztő, a megértést, a befogadást, a felzárkózást, az esélyegyenlőség megvalósulását 

elősegítő programokat, tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez, 

f) a lelki egészség megőrzését szolgáló, a függőséget, devianciát, áldozattá válást megelőző 

programokat, tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez, 

g) a települési önkormányzattal együttműködésben szakmai támogatást biztosít a helyi 

partnerségi egyeztetési, együttműködési folyamatok kialakításához és működtetéséhez, 

biztosítja a közösségi tervezési folyamatok szakmai, szervezési és technikai feltételeit, 

valamint 

h) az a)–g) pontban foglalt tevékenységek megvalósításában szakmai és infrastrukturális 

támogatást nyújt. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatást a feladatellátó felsőfokú 

közművelődési szakképzettséggel, közösségi és civil fejlesztőszakember, ifjúságsegítő, 

mentálhigiénés, szociális munkás vagy pedagógus szakképzettséggel, képesítéssel vagy 

szakmai tapasztalattal rendelkező szakember bevonásával valósítja meg. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezésének helyszínén 

a 4. §-ban foglaltakon túl biztosítani kell: 

a) legalább egy, legalább 60 fő befogadására, a művelődő közösségek bemutatkozására, 

ünnepségek megtartására is alkalmas többfunkciós helyiséget, 

b) legalább egy, legalább 2 fő befogadására, tanácsadásra is alkalmas helyiséget, 

c) az a) és b) pont szerinti helyiség méretének és funkciójának megfelelő számú asztalt és 

széket, valamint 
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d) fény- és hangtechnikai eszközöket. 

 

6. Az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása 

7. § (1) A feladatellátó a Kultv. 76. § (3) bekezdés c) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatás biztosítása érdekében az alábbi szakmai feladatokat láthatja el: 

a) iskolarendszeren kívüli tanfolyamokat, képzési alkalmakat szervez, támogatja azok 

megvalósítását, 

b) iskolarendszeren kívüli öntevékeny, önképző szakkörök, klubok, közösségek 

megalakulását, tevékenységét szervezi, támogatja azok megvalósítását, 

c) az életminőséget és életesélyt javító tanulási lehetőségeket szervez, támogatja azok 

megvalósulását, 

d) népfőiskolai programokat, szabadegyetemeket szervez, támogatja azok megvalósítását, 

e) ismeretterjesztő alkalmakat szervez, támogatja azok megvalósítását és ismeretszerző 

lehetőségeket teremt, valamint 

f) hozzásegít az elektronikus közszolgáltatások megismeréséhez, a digitális világban 

történő eligazodáshoz, az ezeket szolgáló eszközök alkalmazásához. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatást a feladatellátó felsőfokú 

közművelődési szakképzettséggel, andragógus vagy pedagógus szakképzettséggel, 

szakképesítéssel vagy tanulásszervezési tapasztalattal rendelkező szakember bevonásával 

valósítja meg. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezésének helyszínén 

a 4. §-ban foglaltakon túl biztosítani kell a tevékenységekhez szükséges alapvető 

oktatástechnikai eszközöket. 

 

7. A hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása 

8. § (1) A feladatellátó a Kultv. 76. § (3) bekezdés d) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatás biztosítása érdekében az alábbi szakmai feladatokat láthatja el: 

a) a helytörténettel, a népművészettel, a népi iparművészettel és a település szellemi 

kulturális örökségével kapcsolatos csoportot, szakkört, klubot működtet, támogatja a 

művelődő közösségek ezirányú munkáját, 

b) részt vesz a helyi művelődési szokások gondozásában, gazdagításában, értéktárak 

kialakításában, gondozásában, a települési értékeket bemutató és népszerűsítő programokat, 

tevékenységeket, szolgáltatásokat szervez, és támogatja azok megvalósítását, 
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c) az anyanyelvápolás érdekében programokat, tevékenységeket, szolgáltatásokat szervez, 

támogatja a művelődő közösségek ezirányú munkáját, 

d) a nemzeti, az európai és az egyetemes kultúra, továbbá a külhoni nemzetrészek 

kulturális értékeinek megismertetése érdekében programokat, tevékenységeket, 

szolgáltatásokat szervez, támogatja azok megvalósítását, 

e) a helyi vagy térségi nemzetiségi vagy kisebbségi közösségek bevonásával a nemzetiségi 

és más kisebbségi kultúra értékeinek megismertetése érdekében programokat, 

tevékenységeket, szolgáltatásokat szervez, támogatja azok megvalósítását, valamint 

f) az ünnepek kultúrájának gondozása érdekében a helyi szokások figyelembevételével, a 

művelődő közösségek, illetve a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítésével 

foglalkozó közösségek bevonásával szervezi az állami, a nemzeti, a társadalmi és településhez 

kötődő ünnepek helyi alkalmait, támogatja azok megvalósítását. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatást a feladatellátó 

a) felsőfokú közművelődési szakképzettséggel, néprajz alapszakos vagy mesterszakos 

bölcsész, kulturális antropológus vagy pedagógus szakképzettséggel, 

b) népi előadó- és tárgyalkotó művész, népi iparművész címmel, 

c) a művészet, a népművészet vagy a közművelődés terén állami kitüntetéssel vagy 

elismeréssel vagy 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése területén tapasztalattal 

rendelkező személy bevonásával valósítja meg. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezésének helyszínén 

a 4. §-ban foglaltakon túl biztosítani kell: 

a) legalább egy, kézműves tevékenységek oktatására, végzésére alkalmas alkotóműhelyt, 

b) legalább egy kiállítóteret, 

c) legalább egy, legalább 60 fő befogadására, előadó-művészeti csoportok próbáinak, 

előadásainak, továbbá ünnepségek megtartására is alkalmas, játszóhellyel rendelkező 

többfunkciós helyiséget, 

d) az a)–c) pontban meghatározott helyiség méretének és funkciójának megfelelő számú 

asztalt és széket, valamint 

e) az adott program megfelelő lebonyolításához szükséges fény- és hangtechnikai 

eszközöket, paravánokat, posztamenseket, installációs eszközöket. 

(4) A (3) bekezdés a) és b) pontja szerinti alkotóműhely és kiállítótér egy helyiségben is 

biztosítható. 
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8. Az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása 

9. § (1) A feladatellátó a Kultv. 76. § (3) bekezdés e) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatás biztosítása érdekében az alábbi szakmai feladatokat láthatja el: 

a) a képzőművészet, a zeneművészet, a táncművészet, a színház- és bábművészet, a 

versmondás, a film- és médiaművészetek, az irodalom területén tevékenységet folytató 

amatőrművészeti csoportot, szakkört, klubot szervez, elősegíti azok létrejöttét, támogatja azok 

működését, valamint 

b) az a) pont szerinti közösségek tevékenységének támogatása érdekében szakmai és 

infrastrukturális támogatást nyújt. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatást a feladatellátó 

a) felsőfokú közművelődési szakképzettséggel vagy pedagógus szakképzettséggel 

rendelkező, 

b) alkotó-, illetve előadó-művészeti tevékenységet folytató, 

c) a művészet vagy a közművelődés terén állami kitüntetéssel, elismeréssel rendelkező 

vagy 

d) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység területén tapasztalattal rendelkező 

személy bevonásával valósítja meg. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezésének helyszínén 

a 4. §-ban foglaltakon túl biztosítani kell: 

a) legalább egy, az (1) bekezdés a) pontja szerinti művészeti tevékenységek oktatására, 

végzésére alkalmas alkotóműhelyt, 

b) legalább egy kiállítóteret, 

c) legalább egy, legalább 60 fő befogadására, előadó-művészeti csoportok próbáinak, 

előadásainak, továbbá ünnepségek megtartására is alkalmas többfunkciós helyiséget, 

d) a foglalkozások megtartásához szükséges szakmai eszközöket, 

e) az a)–c) pontban meghatározott helyiség, tér méretének és funkciójának megfelelő 

számú asztalt és széket, valamint 

f) az adott program megfelelő lebonyolításához szükséges fény- és hangtechnikai 

eszközöket, paravánokat, posztamenseket, installációs eszközöket. 

(4) A (3) bekezdés a) és b) pontja szerinti alkotóműhely és kiállítótér egy helyiségben is 

biztosítható. 

 

9. A tehetséggondozás és -fejlesztés feltételeinek biztosítása 
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10. § (1) A feladatellátó a Kultv. 76. § (3) bekezdés f) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatás biztosítása érdekében az alábbi szakmai feladatokat láthatja el: 

a) a településen élő vagy tanuló hátrányos helyzetű személyek tehetségének 

kibontakoztatása, kompetenciáinak fejlesztése érdekében művészeti és egyéb foglalkozásokat, 

szakköröket, klubokat működtet, támogatja azok megvalósítását, valamint 

b) felzárkóztatást segítő tanórán kívüli foglalkozásokat biztosít. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatást a feladatellátó felsőfokú 

közművelődési szakképzettséggel vagy közösségi és civil fejlesztő szakember, ifjúságsegítő, 

ifjúsági közösségszervező, pedagógus szakképzettséggel, szakképesítéssel vagy 

tehetséggondozási, tehetségfejlesztési tapasztalattal rendelkező szakember bevonásával 

valósítja meg. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezésének helyszínén 

a 4. §-ban foglaltakon túl biztosítani kell: 

a) legalább egy, legalább 60 fő befogadására, előadó- és alkotóművészeti előadások 

bemutatására is alkalmas többfunkciós helyiséget, 

b) legalább egy, legalább 4 fő befogadására, fejlesztő tevékenységekre is alkalmas 

helyiséget, 

c) az a) és b) pontban meghatározott helyiség méretének és funkciójának megfelelő számú 

asztalt és széket. 

 

10. Kulturális alapú gazdaságfejlesztés 

11. § (1) A feladatellátó a Kultv. 76. § (3) bekezdés g) pontja szerinti közművelődési 

alapszolgáltatás biztosítása érdekében az alábbi szakmai feladatokat láthatja el: 

a) a helyi szellemi, épített és természeti örökségre építő közösségi és kreatív gazdaságot 

fejlesztő programokat, tevékenységeket és szolgáltatásokat szervez, támogatja azok 

megvalósítását, 

b) az egyéni és közösségi tudást és kreativitást erőforrásként értelmező és használó helyi 

gazdaságot fejlesztő programokat kezdeményez, támogatja azok megvalósítását, 

c) a kulturális terület- és településfejlesztéssel, helyi vállalkozás- és termékfejlesztéssel, 

kreatív iparral, a kulturális turizmussal kapcsolatos programokat, tevékenységeket, 

szolgáltatásokat szervez, támogatja azok megvalósulását, valamint 

d) hozzásegít az információs és kommunikációs technológiák, a digitalizáció kulturális 

alapú használatához. 
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(2) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatást a feladatellátó felsőfokú 

közművelődési szakképzettséggel, közgazdász, okleveles közösségi és civil fejlesztő 

szakember, kommunikációs- és médiaszakértő szakképzettséggel, vagy a 

vállalkozásfejlesztés, a gazdaságfejlesztés területén szakmai tapasztalattal rendelkező 

szakember bevonásával valósítja meg. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezésének helyszínén 

a 4. §-ban foglaltakon túl biztosítani kell: 

a) legalább egy, legalább 25 fő befogadására, közösségi események, rendezvények, 

tanácskozások, képzések megtartására egyaránt alkalmas többfunkciós helyiséget, 

b) az a) pont szerinti helyiség méretének és funkciójának megfelelő számú asztalt és 

széket. 

 

III. FEJEZET 

A KÖZÖSSÉGI MŰVELŐDÉS INTÉZMÉNYEINEK SZEMÉLYI, TÁRGYI, MŰKÖDÉSI 

FELTÉTELEI 

 

11. Közösségi színtér 

12. § (1) A közösségi színtérben a feladatellátó a közművelődési alapszolgáltatások 

zavartalan biztosítása érdekében legalább egy, legalább középfokú közművelődési 

szakképzettséggel (szakképesítéssel) rendelkező szakembert foglalkoztat. 

(2) A közösségi színtér nyitvatartási idejét a közösségi színtérnek helyet adó épületben ki 

kell függeszteni. A közösségi színtér – illeszkedve a közösségi kezdeményezésekhez – 

legalább a hét három napján, legalább napi 4 órában nyitva tart, melyből legalább egy napnak 

szabadnapra vagy munkaszüneti napra kell esnie, továbbá legalább a hét egy napján magába 

kell foglalnia a 16.00–19.00 óra közötti időszakot. 

(3) A kifüggesztett nyitvatartástól eltérni évente legfeljebb három hónap időtartamban 

lehet úgy, hogy a feladatellátó az eltérést legalább egy hónappal megelőzően a közösségi 

színtérnek helyet adó épületben közzéteszi. 

 

12. Művelődési ház 

13. § (1) A művelődési ház a 4. §-ban foglaltakon túl rendelkezik legalább egy, legalább 

100 fő befogadására, a művelődő közösségek, előadó-művészeti csoportok próbáinak, 

előadásainak, továbbá ünnepségek megtartására alkalmas, játszóhellyel rendelkező 

többfunkciós helyiséggel, valamint legalább egy kiállítótérrel. 
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(2) A művelődési házban a feladatellátó a közművelődési alapszolgáltatások zavartalan 

biztosítása érdekében szükséges létszámban közművelődési szakmai munkakörben 

szakembert foglalkoztat úgy, hogy legalább egy, felsőfokú közművelődési szakképzettséggel 

rendelkező szakembert teljes munkaidőben foglalkoztat. 

(3) A művelődési ház nyitvatartási idejét a művelődési házban ki kell függeszteni. A 

művelődési ház – illeszkedve a közösségi kezdeményezésekhez – legalább a hét öt napján, 

legalább napi 8 órában nyitva tart, melyből legalább egy napnak szabadnapra vagy 

munkaszüneti napra kell esnie, továbbá legalább a hét három napján magába kell foglalnia a 

16.00–19.00 óra közötti időszakot. 

(4) A kifüggesztett nyitvatartástól eltérni évente legfeljebb két hónap időtartamban lehet 

úgy, hogy a feladatellátó az eltérést legalább egy hónappal megelőzően a művelődési házban 

közzéteszi. 

 

13. Művelődési központ 

14. § (1) A művelődési központ a 4. §-ban foglaltakon túl rendelkezik 

a) legalább egy, legalább 25 fő befogadására, közösségi események, rendezvények, 

tanácskozások, képzések megtartására egyaránt alkalmas többfunkciós helyiséggel, 

b) legalább egy, legalább 200 fő befogadására, a művelődő közösségek, előadó-művészeti 

csoportok próbáinak, előadásainak, továbbá ünnepségek megtartására, színpadi produkciók 

bemutatására alkalmas, játszóhellyel rendelkező többfunkciós helyiséggel, 

c) legalább egy kiállítótérrel, 

d) legalább egy, kézműves vagy más alkotóművészeti tevékenységek oktatására, végzésére 

alkalmas alkotóműhellyel, 

e) legalább egy, legalább 25 fő befogadására, táncművészeti csoportok próbáinak, 

mozgással, rekreációval kapcsolatos foglalkozások megtartására alkalmas táncteremmel. 

(2) A művelődési központban a feladatellátó a közművelődési alapszolgáltatások 

zavartalan biztosítása érdekében szükséges létszámban közművelődési szakmai munkakörben 

szakembereket foglalkoztat úgy, hogy az intézmény vezetője mellett legalább egy felsőfokú 

közművelődési szakképzettséggel rendelkező szakembert teljes munkaidőben foglalkoztat. 

(3) A művelődési központ nyitvatartási idejét a művelődési központban ki kell függeszteni. 

A művelődési központ – illeszkedve a közösségi kezdeményezésekhez – legalább a hét hat 

napján, legalább napi 8 órában nyitva tart, továbbá legalább a hét négy napján magába kell 

foglalnia a 16.00–19.00 óra közötti időszakot. 
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(4) A kifüggesztett nyitvatartástól eltérni évente legfeljebb két hónap időtartamban lehet 

úgy, hogy a feladatellátó az eltérést legalább egy hónappal megelőzően a művelődési 

központban közzéteszi. 

 

14. Kulturális központ 

15. § (1) A kulturális központ a 4. §-ban foglaltakon túl rendelkezik 

a) legalább három, egyenként legalább 25 fő befogadására, közösségi események, 

rendezvények, tanácskozások, képzések megtartására egyaránt alkalmas többfunkciós 

helyiséggel, 

b) legalább egy, legalább 275 fő befogadására, a művelődő közösségek, előadó-művészeti 

csoportok előadásainak, színpadi produkciók bemutatására, továbbá ünnepségek megtartására 

alkalmas, játszóhellyel rendelkező helyiséggel, 

c) legalább két kiállítótérrel, 

d) legalább egy, kézműves tevékenységek oktatására, végzésére alkalmas alkotóműhellyel, 

e) legalább egy, legalább 25 fő befogadására, táncművészeti csoportok próbáinak, 

mozgással, rekreációval kapcsolatos foglalkozások megtartására alkalmas táncteremmel. 

(2) A kulturális központban a feladatellátó a közművelődési alapszolgáltatások zavartalan 

biztosítása érdekében szükséges létszámban közművelődési szakmai munkakörben 

szakembereket foglalkoztat úgy, hogy az intézmény vezetője mellett felsőfokú közművelődési 

szakképzettséggel rendelkező szakembereket teljes munkaidőben foglalkoztat. 

(3) A kulturális központ nyitvatartási idejét a kulturális központban ki kell függeszteni. A 

kulturális központ – illeszkedve a közösségi kezdeményezésekhez – legalább a hét hat napján, 

legalább napi 8 órában nyitva tart, továbbá legalább a hét öt napján magába kell foglalnia a 

16.00–19.00 óra közötti időszakot. 

(4) A kifüggesztett nyitvatartástól eltérni évente legfeljebb két hónap időtartamban lehet 

úgy, hogy a feladatellátó az eltérést legalább egy hónappal megelőzően a kulturális 

központban közzéteszi. 

 

15. Népfőiskola 

16. § (1) A népfőiskola a 4. §-ban foglaltakon túl rendelkezik 

a) legalább három, egyenként legalább 25 fő befogadására, közösségi események, 

rendezvények, tanácskozások, képzések megtartására egyaránt alkalmas többfunkciós 

helyiséggel, 

b) legalább egy, legalább 100 fő befogadására alkalmas többfunkciós helyiséggel, 
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c) melegítőkonyhával, 

d) szabadtéri mozgásos, rekreációs lehetőséget biztosító területtel. 

(2) A népfőiskolában a feladatellátó a közművelődési alapszolgáltatások zavartalan 

biztosítása érdekében szükséges létszámban felnőttképzési vagy közművelődési szakmai 

munkakörben szakembert foglalkoztat úgy, hogy legalább egy, a felsőoktatásban szerezhető 

képesítések jegyzékéről és új képesítések jegyzékbe történő felvételéről szóló 

kormányrendelet szerint meghatározott felsőfokú andragógus vagy közművelődési 

szakképzettséggel rendelkező szakembert teljes munkaidőben foglalkoztat. 

(3) A népfőiskola a tevékenységéhez igazítja a nyitvatartását azzal, hogy ha a Kultv. 76. § 

(3) bekezdés c) pontja szerinti közművelődési alapszolgáltatáson kívül további 

közművelődési alapszolgáltatást is biztosít, annak megfelelően állapítja meg a nyitvatartási 

rendjét. 

(4) A népfőiskola nyitvatartási idejét a népfőiskolában ki kell függeszteni. A kifüggesztett 

nyitvatartási időtől való eltérésre az adott intézményi formára vonatkozó előírásokat kell 

alkalmazni. 

 

16. Népi kézműves alkotóház 

17. § (1) A népi kézműves alkotóház a 4. §-ban foglaltakon túl rendelkezik legalább egy 

kiállítótérrel és legalább kettő kézműves tevékenységek oktatására, végzésére alkalmas 

alkotóműhellyel. 

(2) A népi kézműves alkotóházban a feladatellátó legalább egy, felsőfokú közművelődési 

szakképzettséggel rendelkező szakembert teljes munkaidőben foglalkoztat. 

(3) A népi kézműves alkotóház a tevékenységéhez igazítja a nyitvatartását azzal, hogy ha a 

Kultv. 76. § (3) bekezdés d) pontja szerinti közművelődési alapszolgáltatáson kívül további 

közművelődési alapszolgáltatást is biztosít, annak megfelelően állapítja meg a nyitvatartási 

rendjét. 

(4) A népi kézműves alkotóház nyitvatartási idejét a népi kézműves alkotóházban ki kell 

függeszteni. A kifüggesztett nyitvatartástól eltérni évente legfeljebb két hónap időtartamban 

lehet úgy, hogy a feladatellátó az eltérést legalább egy hónappal megelőzően a népi kézműves 

alkotóházban közzéteszi. 

 

17. A közművelődési intézmények speciális formáira vonatkozó külön szabályok 

18. § (1) A többfunkciós közművelődési intézmény, a gyermek- és ifjúsági ház, a 

szabadidőközpont, valamint az integrált kulturális intézmény esetében e rendelet szabályait az 
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adott közművelődési intézmény intézményi formájának, valamint az általa megszervezett 

közművelődési alapszolgáltatásnak megfelelően kell alkalmazni. 

(2) Amennyiben az intézmény a közművelődési alapszolgáltatáson kívül az alapító okirata 

szerint egyéb közfeladatot is ellát, e rendelet szabályait csak a közművelődési 

alapszolgáltatást biztosító szervezeti egysége vonatkozásában kell megfelelően alkalmazni. 

 

IV. FEJEZET 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 

19. § Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba. 

20. § (1) Ha a feladatellátó e rendelet hatálybalépésekor a 4. §-ban, a 6. § (3) 

bekezdésében, a 7. § (3) bekezdésében, a 8. § (3) bekezdésében, a 9. § (3) bekezdésében, a 10. 

§ (3) bekezdésében, a 11. § (3) bekezdésében, a 13. § (1) bekezdésében, a 14. § (1) 

bekezdésében, a 15. § (1) bekezdésében, a 16. § (1) bekezdésében, valamint a 17. § (1) 

bekezdésében meghatározott valamennyi követelményt nem tudja biztosítani, akkor a hiányzó 

követelményeket legkésőbb 2020. január 1-jéig kell teljesíteni. 

(2) Ha a feladatellátó e rendelet hatálybalépésekor a 12. § (1) bekezdésében, a 13. § (2) 

bekezdésében, a 14. § (2) bekezdésében, a 15. § (2) bekezdésében, a 16. § (2) bekezdésében, 

valamint a 17. § (2) bekezdésében meghatározott valamennyi követelményt nem tudja 

biztosítani, akkor a hiányzó követelményeket legkésőbb 2021. január 1-jéig kell teljesíteni. 
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8.3. 3. sz. melléklet 

Kópháza Község Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2021. (XI. 30.) 

önkormányzati rendelete 

a közművelődési feladatok ellátásáról 

Kópháza Község Képviselő-testülete "a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári 

ellátásról és a közművelődésről" szóló 1997.évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv) 83/A. 

§. (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés (a) 

pontjában meghatározott jogalkotási hatáskörben, a Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott 

feladatkörében eljárva, Önkormányzat közművelődési feladatairól a következőket rendeli el 

 

1. § [A rendelet hatálya] 

A rendelet hatálya kiterjed Kópháza Község Önkormányzata (a továbbiakban 

Önkormányzat) közigazgatási területén a közösségi színtérre/színterekre, működtetőire és 

alkalmazottaira, valamint a közművelődési tevékenység megvalósulásában résztvevőkre. 

 

2. § [Az Önkormányzat által biztosított közművelődési alapszolgáltatások] 

A közművelődési alapszolgáltatások, valamint a közművelődési intézmények és a 

közösségi színterek követelményeiről szóló 20/2018. (VII.9.) EMMI rendelet (a 

továbbiakban: EMMI rendelet) szerinti szakmai és infrastrukturális elvárásoknak megfelelve 

az Önkormányzat az alábbi alapszolgáltatásokat szervezi meg: 

a)a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 

segítése, közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 

biztosítása közösségi színtereinek épületeiben, 

b)a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, amely az Önkormányzat kiemelt célja, 

különösen az ifjúság kulturális életének fejlesztése, az időskorú népesség közművelődési 

lehetőségeinek, közösségi életének támogatása. 

c)a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, a 

nemzetiségi hagyományok, 

nemzetiségi nyelv és értékek feltárása, megőrzésének biztosítása, gondozása, 

fejlesztése, amely az Önkormányzat kiemelt célja. A település hagyományainak 

ápolása, a lokálpatriotizmus, a helyi érdekek védelmének erősítése, A kultúrák közötti 

kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának segítése, térségi, regionális, országos és 

nemzetközi, testvérvárosi kulturális kapcsolatok ápolása bel- és külföldi horvát 
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kapcsolatok ápolása( Ausztria, Horvátország, Bosznia- Hercegovina, Szlovákia,) 

d)az amatőr alkotó-és előadó-művészeti tevékenységek feltételeinek biztosítása, 

kiemelkedő tehetségű helyi alkotók szakmai támogatása, a civil közösségek 

együttműködésének ösztönzése. 

e)a tehetséggondozás-és fejlesztés feltételeinek biztosítása, az iskolai képzést kiegészítő, 

képességfejlesztő lehetőségek biztosítása, humán-erőforrás fejlesztése. 

 

3. § [Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátási formája, módja] 

(1) „Az Önkormányzat Kultv. 77. § (1) bekezdésben foglaltak szerint e rendelet 2. §-ban 

foglalt feladatainak ellátása érdekében, a kötelezően ellátandó közművelődés feladatait a 

közösségi színtereken (továbbiakban: Közösségi Szintér) biztosítja. 

(2) Az önkormányzat közösségi színtereinek felsorolását a 1. számú melléklet tartalmazza. 

 

4. § [A közművelődési feladatellátás támogatása] 

(1 ) Az Önkormányzat az EMMI rendelet 12. §-a szerint működteti a Közösségi Színterét 

és a közművelődési feladatok ellátáshoz biztosítja a Kultv. 78/H. § (3) bekezdésében előírt 

személyi és tárgyi feltételeket. 

(2) Az önkormányzat a mindenkori költségvetési lehetőségei függvényében a közösségi 

színterek által szervezett, lebonyolított a település kulturális életében kiemelkedő szerepű 

rendezvényeket, tevékenységeket külön támogatja. 

 

5. § [A közművelődési tevékenység finanszírozása] 

(1) Kópháza Község Önkormányzata a közművelődési feladatai ellátását és a Közösségi 

Színtér működtetését, a nem önálló költségvetési szervként működő az 1. számú 

mellékleteben felsorolt közösségi színtereket az önkormányzat költségvetéséből 

finanszírozza, melynek forrása a központi költségvetésből származó közművelődési 

támogatás, az önkormányzati támogatás, az önkormányzati saját bevétel és pályázati forrás. 

 

6. § (1) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások nyújtásába a Közösségi 

Színtér mellett más, közművelődési tevékenységet is ellátó természetes és jogi személyeket, 

egyéb szervezeteket, azok fenntartóit, működtetőit és alkalmazottait is bevonhatja, így 

különösen 

a. nevelési és oktatási intézményeket 

b. a településen működő Kópházi Horvát Nemzetiségi Önkormányzatot 
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c. a településen működő civil szervezeteket, egyházakat 

d. gazdasági társaságokat 

e. előadókat, a kultúra és művelődés támogatóit 

f. turisztikai és idegenforgalmi feladatokat ellátó szervezeteket 

g. tudományos, közgyűjteményi, művészeti, szociális és sportszervezeteket . 

 

7. § (2) Az Önkormányzat egyes közfeladatok ellátására közművelődési megállapodást 

köthet a Kultv. 79. §-ban meghatározott követelményeknek megfelelő jogi vagy természetes 

személyekkel. A közművelődési megállapodásnak tartalmaznia kell a Kultv 79. § (2)-(4) 

bekezdéseiben előírt kötelezettségeket. 

 

8. § [Záró rendelkezések] 

Ez a rendelet 2021. december 1-én lép hatályba, egyidőben hatályát veszti Kópháza 

Községi Önkormányzat Képviselő-testületének Kópháza község közművelődési feladatairól 

szóló 6/2011.(IV.15.) önkormányzati rendelete. 

 

1. melléklet 

KÓPHÁZA KÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT KÖZÖSSÉGI SZÍNTEREI: 

1. Művelődési ház 9495 Kópháza, Fő u. 17. 

2. Horvát Tájház 9495 Kópháza, Kossuth u. 15. 

3. Horvát Interaktív Múzeum 9495 Kópháza, Fő u. 15. 

 

 


